
Slezská univerzita v Opavě

Opava, květen 2010

Výroční zpráva o hospodaření 
Slezské univerzity v Opavě 

za rok 2009



)3(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2009



Obsah:

Úvod 5
1. Roční účetní závěrka a výrok auditora k roční účetní závěrce  8

1.1 Rozvaha 8
1.2 Výkaz zisku a ztráty pro činnost hlavní a doplňkovou 11
1.3 Doplňující údaje pro VVŠ 18
1.4 Hospodářský výsledek 22
1.5 Zpráva nezávislého auditora 23

2. Přehled rozsahu příjmů a výnosů v členění podle zdrojů  24
2.1 Výnosy  24
2.2 Náklady 26

3. Přehled o příjmech a výdajích  28
3.1 Peněžní tok (Cash flow) 28

4. Vývoj fondů VVŠ  29
4.1 Fondy 29
4.2 Rezervní fond 29
4.3 Fond reprodukce investičního majetku 30
4.4 Stipendijní fond 30
4.5 Fond odměn 31
4.6 Fond účelově určených prostředků 31
4.7 Fond sociální 32
4.8 Fond provozních prostředků 33

5. Financování programů reprodukce majetku, včetně vypořádání se státním rozpočtem  34
6. Vypořádání se státním rozpočtem – příspěvek a dotace  35

6.1 Finanční vypořádání se státním rozpočtem z kapitoly 333 - MŠMT mimo programové 
      financování – příspěvek a dotace 35

7. Stipendia a služby poskytované studentům 37
7.1 Počty studentů ke dni 31. 10. 2009 37
7.2 Stipendia  38
7.3 Stravování  39
7.4 Ubytování  39

8. Institucionální podpora specifického výzkumu  41
8.1 Poskytnutá dotace na specifických výzkum VVŠ – rozdělení dotace na součásti VVŠ 41

9. Stav a pohyb majetku, závazků a pohledávek 42
9.1 Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek 42
9.2 Finanční majetek 42
9.3 Zásoby 43
9.4 Pohledávky a závazky 43
9.5 Výsledek inventarizace majetku 44

10. Jiné údaje o hospodaření 45
Závěr  50
Seznam zkratek 51

)3(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2009



Seznam tabulek:

Vývoj počtu zaměstnanců a studentů v letech 2005 až 2009 5
Finanční prostředky na běžné výdaje (neinvestiční) 6
Investiční dotace 7
Tabulka č. 1.1 Rozvaha (bilance) v provedení Sumář VVŠ 8
Tabulka č. 1.2 Výkaz zisku a ztráty v provedení Sumář VVŠ 11
Tabulka č. 1.2.1 Výkaz zisku a ztráty v provedení Škola  13
Tabulka č. 1.2.2 Výkaz zisku a ztráty v provedení Koleje a menzy 15
Tabulka č. 1.3 Doplňující údaje pro VVŠ v provedení sumář VVŠ   18
Tabulka č. 1.4 Hospodářský výsledek za rok 2009   22
Tabulka č. 1.4.1 Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta v letech 2001 až 2009 22
Tabulka č. 2.1 Výnosy z transferů z kapitoly MŠMT, z ostatních kapitol státního rozpočtu 

a dalších zdrojů mimo programové financování a spoluúčast státního rozpočtu 
na financování projektů EU za rok 2009   25

Tabulka č. 2.2 Přehled vybraných vlastních výnosů za rok 2009  26
Tabulka č. 2.3 Poplatky spojené se studiem za rok 2009  26
Tabulka č. 2.4 Přehled vybraných neinvestičních nákladů za rok 2009   26
Tabulka č. 2.5 Pracovníci a mzdové prostředky za rok 2009 v provedení Sumář VVŠ   27
Tabulka č. 3.1 Peněžní tok za rok 2009   28
Tabulka č. 4.1 Fondy za rok 2009   29
Tabulka č. 4.2 Rezervní fond za rok 2009 29
Tabulka č. 4.3 Fond reprodukce investičního majetku za rok 2009 30
Tabulka č. 4.4 Stipendijní fond za rok 2009 31
Tabulka č. 4.5 Fond odměn za rok 2009  31
Tabulka č. 4.6 Fond účelově určených prostředků za rok 2009 32
Tabulka č. 4.7 Fond sociální za rok 2009  32
Tabulka č. 4.8 Fond provozních prostředků za rok 2009  33
Tabulka č. 6.1 Finanční vypořádání VVŠ se státním rozpočtem za rok 2009 

z kapitoly 333 - MŠMT mimo programové financování - příspěvek a dotace 36
Tabulka č. 7.1 Počty studentů  ke dni 31. 10. 2009  37
Tabulka č. 7.2 Stipendia ke dni 31. 12. 2009  38
Tabulka č. 7.3 Stravování za rok 2009 39
Tabulka č. 7.4 Ubytování za rok 2009 40
Tabulka č. 8.1 Poskytnutá dotace na specifický výzkum VVŠ za rok 2009 

- rozdělení dotace na součásti VVŠ  41
Tabulka č. 9.1 Přehled majetku a jeho vývoj  42
Tabulka č. 9.2 Finanční majetek  42
Tabulka č. 9.3 Zásoby  43
Tabulka č. 9.4 Pohledávky a závazky 43
Tabulka č. 10 Příloha k účetní závěrce dle § 30 vyhlášky č. 504/2002 Sb. 45

Seznam grafů:
GRAF - Vývoj počtu zaměstnanců a studentů univerzity v letech 2005 až 2009 5

)4(

Slezská univerzita v Opavě

)5(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2009



Úvod

V souladu s § 21 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dal-
ších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, a s pokynem MŠMT 
č. j: 3 598/2010-33 ze dne 22. února 2010, předkládáme Výroční zprávu o hospodaření Slezské 
univerzity v Opavě (dále jen „univerzita“) za rok 2009.

Hospodaření univerzity za rok 2009 skončilo kladným hospodářským výsledkem ve výši 
7 273 tis. Kč, z toho v hlavní činnosti 4 728 tis. Kč a v doplňkové činnosti 2 545 tis. Kč.

V oblasti výnosů bylo dosaženo celkového objemu 497 152 tis. Kč, z toho v hlavní činnosti 
479 555 tis. Kč a v doplňkové činnosti 17 597 tis. Kč. V roce 2009 byla univerzitě poskytnuta 
dotace a příspěvek na běžné výdaje celkem 427 602 tis. Kč bez časového rozlišení výnosů a převo-
dů do fondů (z toho 390 211 tis. Kč tvoří dotace a příspěvek poskytnuté z MŠMT vč. VaV).

V oblasti nákladů bylo vyčerpáno celkem 489 879 tis. Kč, z toho v hlavní činnosti 474 827 tis. Kč 
a v doplňkové činnosti 15 052 tis. Kč. Na celkových nákladech se značnou měrou, stejně jako 
v minulých letech, podílely osobní náklady, které dosáhly výše 293 221 tis. Kč.

Vývoj počtu zaměstnanců a studentů v letech 2005 až 2009
Rok 2005 2006 2007 2008 2009

Zaměstnanci - fyzické osoby * 570 616 626 652 660

Zaměstnanci - přepočet ** 496 521 555 561 590

Studenti *** 4 841 5 632 6 189 7 804 8 750

GRAF - Vývoj počtu zaměstnanců a studentů v letech 2005 až 2009

* Evidenční počet zaměstnanců ve fyzických osobách.
** Průměrný evidenční počet zaměstnanců přepočtený.
*** Přepočtený počet studentů, kteří aktivně studují a jsou financováni z rozpočtu MŠMT.
Poznámka: 
V tabulce jsou uvedeny celkové počty zaměstnanců, tj. včetně zaměstnanců hrazených z doplňkové činnosti a ostatních zdrojů. 
V předchozích letech byly uváděny počty zaměstnanců pouze za rozpočtovou kap. 333 - MŠMT.

V oblasti výzkumu a vývoje (dále jen „VaV“) univerzita obdržela 38 715 tis. Kč, z toho 
28 033 tis. Kč institucionálních prostředků na výzkumné záměry, 7 586 tis. Kč institucionálních 
prostředků na specifický výzkum a prostředky na VaV ve výši 3 096 tis. Kč.

Na projekty Fondu rozvoje vysoké školy (dále jen „FRVŠ“) bylo univerzitě poskytnuto 
1 008 tis. Kč neinvestičních prostředků, což oproti roku 2008 znamená pokles o 3 % (v roce 2008 
bylo univerzitě poskytnuto 1 038 tis. Kč).

)4(

Slezská univerzita v Opavě

)5(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2009



Na projekty řešené v rámci Grantové agentury ČR (dále jen „GAČR“) obdržela univerzita 
5 724 tis. Kč neinvestičních prostředků, což oproti roku 2008 znamená nárůst o 23 % (v roce 
2008 bylo univerzitě poskytnuto 4 658 tis. Kč).

V roce 2009 pokračoval rozvoj mezinárodní spolupráce v oblasti mobility studentů a pedagogů 
univerzity v rámci programu ERASMUS.

V roce 2009 byly univerzitě poskytnuty dotace z krajů, měst a obcí v celkové výši 9 820 tis. Kč, 
z toho SU OPF 7 700 tis. Kč, SU FPF 1 000 tis. Kč, SU FVP 20 tis. Kč a rektorátu 1 100 tis. Kč.

Finanční prostředky na běžné výdaje (neinvestiční) (v tis. Kč)
Příspěvek a dotace na běž. výdaje v hlavní činnosti – MŠMT, GAČR, zahr. instituce aj.

Č. ř. Položka Ukazatel Popis Rok 2008 Rok 2009 Poměr 
2009/2008

1 Vzdělávací činnost a odpisy - 
příspěvek A Vzdělávací činnost - příspěvek 262 458 301 700 1,15

2 Odpisy - příspěvek 0 0 0,00

3 Ukazatel A celkem (ř. 1+2) 262 458 301 700 1,15

4 Stipendia - příspěvek C Prostředky na stipendia 
doktorandů - příspěvek 3 817 4 839 1,27

5 Studující cizinci 
a mezinárodní spolupráce D Studenti, kteří nejsou st. občany 

ČR (rozvojová pomoc) - dotace 0 0 0,00

6 Studenti, kteří nejsou st. občany 
ČR (krát. pobyty) - příspěvek 123 544 4,42

7 ERASMUS - dotace 4 455 4 808 1,08

8 Program AKTION - dotace 0 97 0,00

9 Program CEPUS - dotace 0 0 0,00

10 Ukazatel D celkem (ř. 5 až 9) 4 578 5 449 1,19

11 Fond vzdělávací politiky
- dotace F Fond vzdělávací politiky - 

dotace 0 0 0,00

12 FRVŠ - dotace G Projekty FRVŠ - dotace 1 038 1 008 0,97

13 Rozvojové programy - dotace I Rozvojové projekty Ia) 8 469 6 027 0,71

14 Rozvojové projekty Ib) 0 0 0,00

15 Ukazatel I celkem (ř. 13 a 14) 8 469 6 027 0,71

16 Ubytování a stravování 
- dotace

Dotace na ubytování 
a stravování 8 475 8 313 0,98

17 Dotace na ubytování 
a stravování zahr. studentů 0 0 0,00

18 Dotace na ubytování 
a stravování celkem (ř. 16 a 17) 8 475 8 313 0,98

19 Ubytovací stipendium U Ubytovací stipendium - 
příspěvek 18 109 21 983 1,21

20 Sociální stipendium S Sociální stipendium - příspěvek 3 353 2 177 0,65

21 Základní dotace, příspěvek 
celkem

Základní dotace a příspěvek 
celkem (ř. 3+4+10+11+12+ 
15+18+19+20)

310 297 351 496 1,13

22 Dotace na výzkum a vývoj Výzkumné záměry 25 600 28 033 1,10

23 Prostředky na specifický 
výzkum 6 306 7 586 1,20

24 Prostředky VaV 3 056 3 096 1,01

25 Dotace na výzkum a vývoj 
celkem (ř. 22 až 24) 34 962 38 715 1,11

26 Mimořádné aktivity M Mimořádné aktivity - příspěvek 0 0 0,00

)6(

Slezská univerzita v Opavě

)7(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2009



27 MŠMT celkem
Dotace, příspěvek na běžné 
výdaje z kapitoly MŠMT celkem 
(ř. 21+25+26)

345 259 390 211 1,13

28 Evropská komise Evropská komise 5 000 3 084 0,62

29 Projekty Phare, Jean Monnet, 
ESF

Projekty Phare, Jean Monnet, 
ESF 7 719 16 798 2,18

30 GA Akademie věd GA Akademie věd 0 0 0,00

31 Dotace z kraje, měst a obcí Dotace z kraje, měst a obcí, ÚP 950 9 820 10,34

32 GA ČR GA ČR 4 658 5 724 1,23

33 Ostatní dotace Ostatní dotace (MK, Equal aj.) 691 34 0,05

34 Spoluúčasti na jiných 
projektech

Spoluúčasti na jiných projektech 
(EUPRO) 388 1 931 4,98

35 Dotace, příspěvek na běžné 
výdaje celkem

Dotace, příspěvek na běžné 
výdaje celkem (ř. 27 až 34) 364 665 427 602 1,17

Poznámka:
V tabulce jsou uvedeny finanční prostředky poskytnuté univerzitě v roce 2009 bez časového rozlišení výnosů a převodů do
fondů.

Na projekty FRVŠ bylo univerzitě poskytnuto 13 055 tis. Kč investičních prostředků, což oproti 
roku 2008 znamená nárůst o 58 % (v roce 2008 bylo univerzitě poskytnuto 8 265 tis. Kč).

V oblasti rozvojových programů bylo univerzitě poskytnuto 10 280 tis. Kč investičních pro-
středků, což oproti roku 2008 znamená nárůst o 37 % (v roce 2008 bylo univerzitě poskytnuto 
7 525 tis. Kč).

V roce 2009 byla SU OPF poskytnuta dotace z rozpočtu Moravskoslezského kraje ve výši 
7 600 tis. Kč na investiční náklady spojené s vybavením odborné knihovny SU OPF.

Investiční dotace (v tis. Kč)
Č. ř. Položka investiční akce 2008 2009

1 Rekonstrukce areálu Na Vyhlídce 1/1079 v Karviné 42 454 0

2 Dotace na stavby celkem (ř. 1) 42 454 0

3 FRVŠ 8 265 13 055

4 Rozvojové programy 7 525 10 280

5 Převod neinvestičního příspěvku A+B na kapitálový 0 2 514

6 Programy v působnosti poskytovatele 345 0

7 Dotace na stroje a zařízení celkem (ř. 3 až 6) 16 135 25 849

8 Dotace poskytnuté z kapitoly MŠMT (ř. 2+7) 58 589 25 849

9 Dotace z MSK 0 7 600

10 Dotace na investice celkem (ř. 8+9) 58 589 33 449

)6(

Slezská univerzita v Opavě

)7(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2009



1. Roční účetní závěrka a výrok auditora 
k roční účetní závěrce

1.1 Rozvaha
Rozvaha vyjadřuje stav majetku (aktiva) a zdrojů jeho krytí (pasiva) před rozdělením výsledku 

hospodaření za účetní období. Zobrazuje stav k prvnímu dni účetního období a stav k poslednímu 
dni účetního období, tj. roku 2009.

Aktiva celkem jsou členěna na stálá aktiva (dlouhodobý nehmotný majetek, dlouhodobý 
hmotný majetek, dlouhodobý finanční majetek) a oběžná aktiva (zásoby, pohledávky, krátkodobý 
finanční majetek, přechodné účty aktivní, kursové rozdíly aktivní).

Pasiva celkem jsou členěna na vlastní zdroje (jmění, výsledek hospodaření) a cizí zdroje (rezer-
vy, dlouhodobé závazky, krátkodobé závazky, přechodné účty pasivní, kursové rozdíly pasivní).

Tabulka č. 1.1 Rozvaha (bilance) v provedení Sumář VVŠ  (v tis. Kč)
Příloha č. 1 k vyhlášce č. 504/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů

Název položky Účet / 
součet Řádek Stav k 1. 1. Stav k 31. 12.

AKTIVA   sl. 1  sl. 2 

A. Dlouhodobý majetek celkem            ř. 2+10 
+21+29 0001 1 026 616,41 1 029 167,23

I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem             ř. 3 až 9 0002 24 332,50 26 067,95

1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 012 0003 0,00 0,00

2. Software 013 0004 17 142,46 19 402,97

3. Ocenitelná práva 014 0005 0,00 0,00

4. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 018 0006 7 190,04 6 664,98

5. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 019 0007 0,00 0,00

6. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 041 0008 0,00 0,00

7. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 051 0009 0,00 0,00

II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem            ř. 11 až 20 0010 1 336 707,32 1 363 505,90

1. Pozemky 031 0011 55 205,29 55 114,59

2. Umělecká díla, předměty a sbírky 032 0012 2 869,39 2 874,39

3. Stavby 021 0013 989 787,96 1 002 939,69

4. Samostatné movité věci a soubory movitých věcí 022 0014 223 663,26 241 443,29

5. Pěstitelské celky trvalých porostů 025 0015 0,00 0,00

6. Základní stádo a tažná zvířata 026 0016 0,00 0,00

7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek 028 0017 57 594,53 54 055,72

8. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 029 0018 84,39 84,39

9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 042 0019 7 502,50 6 993,83

10. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hnotný majetek 052 0020 0,00 0,00

III. Dlouhodobý finanční majetek celkem            ř. 22 až 28 0021 400,00 400,00

1. Podíly v ovládaných a řízených osobách 061 0022 0,00 0,00

2. Podíly v osobách pod podstatným vlivem 062 0023 0,00 0,00

3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti 063 0024 0,00 0,00

4. Půjčky organizačním složkám 066 0025 0,00 0,00

5. Ostatní dlouhodobé půjčky 067 0026 0,00 0,00

6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek 069 0027 400,00 400,00

)8(

Slezská univerzita v Opavě

)9(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2009



7. Pořizovaný dlouhodobý finanční majetek 043 0028 0,00 0,00

IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem    ř. 30 až 40 0029 -334 823,41 -360 806,62

1. Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje 072 0030 0,00 0,00

2. Oprávky k softwaru 073 0031 -12 239,47 -14 157,80

3. Oprávky k ocenitelným právům 074 0032 0,00 0,00

4. Oprávky k drobnému dlouhodobému nehm. majetku 078 0033 -7 190,04 -6 664,98

5. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehm. majetku 079 0034 0,00 0,00

6. Oprávky ke stavbám 081 0035 -118 921,86 -132 219,73

7. Oprávky k samost. movitým věcem a soub. movit. věcí 082 0036 -138 809,99 -153 630,74

8. Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů 085 0037 0,00 0,00

9. Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům 086 0038 0,00 0,00

10. Oprávky k drobnému dlouhodobému hmot. majetku 088 0039 -57 594,53 -54 055,72

11. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmot. majetku 089 0040 -67,52 -77,65

B. Krátkodobý majetek celkem ř. 42+52 
+72+81 0041 113 919,08 152 758,70

I. Zásoby celkem ř. 43 až 51 0042 4 135,57 4 361,06

1. Materiál na skladě 112 0043 131,86 119,01

2. Materiál na cestě 119 0044 0,00 0,00

3. Nedokončená výroba 121 0045 0,00 0,00

4. Polotovary vlastní výroby 122 0046 0,00 0,00

5. Výrobky 123 0047 3 826,14 3 829,01

6. Zvířata 124 0048 0,00 0,00

7. Zboží na skladě a v prodejnách 132 0049 103,78 53,86

8. Zboží na cestě 139 0050 0,00 0,00

9. Poskytnuté zálohy na zásoby z 314 0051 73,79 359,18

II. Pohledávky celkem ř. 53 až 71 0052 14 294,79 14 419,14

1. Odběratelé 311 0053 9 522,68 9 815,02

2. Směnky k inkasu 312 0054 0,00 0,00

3. Pohledávky za eskontované cenné papíry 313 0055 0,00 0,00

4. Poskytnuté provozní zálohy z 314 0056 3 987,70 4 101,21

5. Ostatní pohledávky 315 0057 790,61 662,72

6. Pohledávky za zaměstnanci 335 0058 117,87 82,66

7. Pohledávky za institucemi soc. zabezp. a veř. zdrav. poj. 336 0059 0,00 0,00

8. Daň z příjmů 341 0060 0,00 0,00

9. Ostatní přímé daně 342 0061 0,00 0,00

10. Daň z přidané hodnoty 343 0062 0,00 0,00

11. Ostatní daně a poplatky 345 0063 0,00 0,00

12. Nároky na dotace a ostatní zúčtování se st. rozpočtem 346 0064 0,00 0,00

13. Nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočt. org. 
územ. sam. celků 348 0065 0,00 0,00

14. Pohledávky za účastníky sdružení 358 0066 0,00 0,00

15. Pohledávky z pevných termínových operací 373 0067 0,00 0,00

16. Pohledávky z vydaných dluhopisů 375 0068 0,00 0,00

17. Jiné pohledávky 378 0069 -71,92 -242,47

18. Dohadné účty aktivní 388 0070 -48,46 0,00

19. Opravná položka k pohledávkám 391 0071 -3,69 0,00

III. Krátkodobý finanční majetek celkem             ř. 73 až 80 0072 92 787,09 130 019,53

1. Pokladna 211 0073 600,73 629,46

)8(

Slezská univerzita v Opavě

)9(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2009



2. Ceniny 213 0074 852,07 1 456,04

3. Účty v bankách 221 0075 91 334,29 127 934,03

4. Majetkové cenné papíry k obchodování 251 0076 0,00 0,00

5. Dluhové cenné papíry k obchodování 253 0077 0,00 0,00

6. Ostatní cenné papíry 256 0078 0,00 0,00

7. Pořizovaný krátkodobý finanční majetek 259 0079 0,00 0,00

8. Peníze na cestě 261 0080 0,00 0,00

IV. Jiná aktiva celkem                                    ř. 82 až 84 0081 2 701,63 3 958,97

1. Náklady příštích období 381 0082 1 957,14 3 260,33

2. Příjmy příštích období 385 0083 744,48 698,64

3. Kursové rozdíly aktivní 386 0084 0,01 0,00

Aktiva celkem                                                        ř. 1+41 0085 1 140 535,49 1 181 925,93
PASIVA    sl.  3 sl. 4
A. Vlastní zdroje celkem                                       ř. 87+91 0086 1 079 294,28 1 113 924,54

I. Jmění celkem                                          ř. 88 až 90 0087 1 066 484,79 1 106 651,53

1. Vlastní jmění 901 0088 1 027 346,78 1 029 698,07

2. Fondy 911 0089 39 138,01 76 953,46

3. Oceňovací rozdíly z přecenění finančního majetku 
a závazků 921 0090 0,00 0,00

II. Výsledek hospodaření celkem                ř. 92 až 94 0091 12 809,49 7 273,01

1. Účet výsledku hospodaření 963 0092 x 7 273,01

2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 931 0093 12 809,49 x

3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 932 0094 0,00 0,00

B. Cizí zdroje celkem                              ř. 96+98+ 
106+130 0095 61 241,23 68 001,39

I. Rezervy celkem                                                ř. 97 0096 0,00 0,00

1. Rezervy 941 0097 0,00 0,00

II. Dlouhodobé závazky celkem                   ř. 99 až 105 0098 0,00 0,00

1. Dlouhodobé bankovní úvěry 951 0099 0,00 0,00

2. Vydané dluhopisy 953 0100 0,00 0,00

3. Závazky z pronájmu 954 0101 0,00 0,00

4. Přijaté dlouhodobé zálohy 955 0102 0,00 0,00

5. Dlouhodobé směnky k úhradě 958 0103 0,00 0,00

6. Dohadné účty pasivní z 389 0104 0,00 0,00

7. Ostatní dlouhodobé závazky 959 0105 0,00 0,00

III. Krátkodobé závazky celkem                   ř. 
107 až 129 0106 50 772,58 47 574,51

1. Dodavatelé 321 0107 6 167,58 2 817,96

2. Směnky k úhradě 322 0108 0,00 0,00

3. Přijaté zálohy 324 0109 3 523,37 3 307,16

4. Ostatní závazky 325 0110 15 302,95 15 947,69

5. Zaměstnanci 331 0111 2 298,35 2 160,19

6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům 333 0112 36,70 3,50

7. Závazky k institucím soc. zabezp. a veř. zdr. poj. 336 0113 9 629,56 9 285,21

8. Daň z příjmů 341 0114 0,00 0,00

9. Ostatní přímé daně 342 0115 3 379,63 3 327,27

10. Daň z přidané hodnoty 343 0116 519,92 290,80

11. Ostatní daně a poplatky 345 0117 3,08 2,00

12. Závazky ze vztahu ke státnímu rozpočtu 346 0118 34,24 346,06

)10(

Slezská univerzita v Opavě

)11(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2009



13. Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů ÚSC 348 0119 0,84 0,00

14. Závazky z upsaných nesplac. cen. papírů a podílů 367 0120 0,00 0,00

15. Závazky k účastníkům sdružení 368 0121 0,00 0,00

16. Závazky z pevných termínových operací 373 0122 0,00 0,00

17. Jiné závazky 379 0123 6 560,54 6 468,77

18. Krátkodobé bankovní úvěry 231 0124 0,00 0,00

19. Eskontní úvěry 232 0125 0,00 0,00

20. Emitované krátkodobé dluhopisy 241 0126 0,00 0,00

21. Vlastní dluhopisy 255 0127 0,00 0,00

22. Dohadné účty pasivní z389 0128 3 315,82 3 617,90

23. Ostatní krátkodobé finanční výpomoci 249 0129 0,00 0,00

IV. Jiná pasiva celkem ř. 
131 až 133 0130 10 468,65 20 426,88

1. Výdaje příštích období 383 0131 25,21 101,97

2. Výnosy příštích období 384 0132 10 443,44 20 324,91

3. Kursové rozdíly pasivní 387 0133 0,00 0,00

Pasiva celkem                                                    ř. 86+95 0134 1 140 535,51 1 181 925,93

Poznámka:
Počáteční a koncové stavy aktiv celkem a pasiv celkem vykazují nerovnost ve výši cca 20 Kč. Jedná se o povolenou odchylku, 
která byla způsobena zaokrouhlováním při generování sestavy MÚZO Praha, s .r. o.

1.2 Výkaz zisku a ztráty pro činnost hlavní a doplňkovou

Tabulka č. 1.2 Výkaz zisku a ztráty v provedení Sumář VVŠ (v tis. Kč)
Příloha č. 2 k vyhlášce č. 504/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů

Název položky Účet / 
součet Řádek Hlavní 

činnost 
Hospodářská 

činnost 
A. Náklady   sl. 1 sl. 2 

I. Spotřebované nákupy celkem ř. 2 až 5 0001 46 289,67 8 006,32

1. Spotřeba materiálu 501 0002 25 753,32 4 707,77

2. Spotřeba energie 502 0003 20 536,35 2 414,25

3. Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek 503 0004 0,00 0,00

4. Prodané zboží 504 0005 0,00 884,30

II. Služby celkem ř. 7 až 10 0006 48 006,32 1 223,03

5. Opravy a udržování 511 0007 5 965,54 312,46

6. Cestovné 512 0008 9 488,91 0,18

7. Náklady na reprezentaci 513 0009 507,00 5,70

8. Ostatní služby 518 0010 32 044,87 904,69

III. Osobní náklady celkem ř. 12 až 16 0011 288 616,30 4 604,21

9. Mzdové náklady 521 0012 210 145,94 3 390,78

10. Zákonné sociální pojištění 524 0013 66 351,76 1 045,12

11. Ostatní sociální pojištění 525 0014 3 331,25 0,00

12. Zákonné sociální náklady 527 0015 8 787,35 168,31

13. Ostatní sociální náklady 528 0016 0,00 0,00

IV. Daně a poplatky celkem ř. 18 až 20 0017 664,38 21,77

14. Daň silniční 531 0018 52,34 0,00

15. Daň z nemovitosti 532 0019 3,11 3,69

16. Ostatní daně a poplatky 538 0020 608,93 18,08

)10(

Slezská univerzita v Opavě

)11(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2009



V. Ostatní náklady celkem ř. 22 až 29 0021 51 225,88 46,33

17. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 541 0022 0,00 0,00

18. Ostatní pokuty a penále 542 0023 3,32 0,00

19. Odpis nedobytné pohledávky 543 0024 33,10 0,00

20. Úroky 544 0025 0,00 0,00

21. Kursové ztráty 545 0026 344,11 0,00

22. Dary 546 0027 856,47 0,00

23. Manka a škody 548 0028 347,95 0,00

24. Jiné ostatní náklady 549 0029 49 640,93 46,33

VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a opr. položek 
celkem ř. 31 až 36 0030 39 826,16 1 150,07

25. Odpisy dlouhodobého nehmot. a hmot. majetku 551 0031 39 783,85 1 150,07

26. Zůstat. cena prodaného dlouhod. nehm. a hmot. maj. 552 0032 42,31 0,00

27. Prodané cenné papíry a podíly 553 0033 0,00 0,00

28. Prodaný materiál 554 0034 0,00 0,00

29. Tvorba rezerv 556 0035 0,00 0,00

30. Tvorba opravných položek 559 0036 0,00 0,00

VII. Poskytnuté příspěvky celkem ř. 38 a 39 0037 198,13 0,00

31. Poskyt. příspěvky zúčtované mezi organizačními 
složkami 581 0038 0,00 0,00

32. Poskytnuté členské příspěvky 582 0039 198,13 0,00

VIII. Daň z příjmů celkem ř. 41 0040 0,00 0,00

33. Dodatečné odvody daně z příjmů 595 0041 0,00 0,00

Náklady celkem

ř. 1+6+ 
11 +17+ 
21+ 30+ 
37+40 

0042 474 826,84 15 051,73

B. Výnosy   sl. 1 sl. 2 
I. Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem ř. 44 až 46 0043 37 385,89 17 029,77

1. Tržby za vlastní výrobky 601 0044 560,82 0,00

2. Tržby z prodeje služeb 602 0045 36 825,07 15 970,60

3. Tržby za prodané zboží 604 0046 0,00 1 059,17

II. Změny stavu vnitroorganizačních zásob celkem ř. 48 až 51 0047 32,62 0,00

4. Změna stavu zásob nedokončené výroby 611 0048 0,00 0,00

5. Změna stavu zásob polotovarů 612 0049 0,00 0,00

6. Změna stavu zásob výrobků 613 0050 32,62 0,00

7. Změna stavu zvířat 614 0051 0,00 0,00

III. Aktivace celkem ř. 53 až 56 0052 0,00 0,00

8. Aktivace materiálu a zboží 621 0053 0,00 0,00

9. Aktivace vnitroorganizačních služeb 622 0054 0,00 0,00

10. Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku 623 0055 0,00 0,00

11. Aktivace dlouhodobého hmotného majetku 624 0056 0,00 0,00

IV. Ostatní výnosy celkem ř. 58 až 64 0057 47 938,66 566,89

12. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 641 0058 270,00 0,00

13. Ostatní pokuty a penále 642 0059 0,00 0,00

14. Platby za odepsané pohledávky 643 0060 0,00 0,00

15. Úroky 644 0061 1 798,30 0,00

16. Kursové zisky 645 0062 5,71 0,00

17. Zúčtování fondů 648 0063 10 239,20 0,00

)12(

Slezská univerzita v Opavě

)13(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2009



18. Jiné ostatní výnosy 649 0064 35 625,45 566,89

V. Tržby z prodeje majetku, zúčtování rezerv a opr. položek 
celkem ř. 66 až 72 0065 66,67 0,00

19. Tržby z prodeje dlouhodobého nehmot. a hmot. 
majetku 652 0066 62,98 0,00

20. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 653 0067 0,00 0,00

21. Tržby z prodeje materiálu 654 0068 0,00 0,00

22. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 655 0069 0,00 0,00

23. Zúčtování rezerv 656 0070 0,00 0,00

24. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 657 0071 0,00 0,00

25. Zúčtování opravných položek 659 0072 3,69 0,00

VI. Přijaté příspěvky celkem ř. 74 až 76 0073 700,57 0,00

26. Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními 
složkami 681 0074 0,00 0,00

27. Přijaté příspěvky (dary) 682 0075 700,57 0,00

28. Přijaté členské příspěvky 684 0076 0,00 0,00

VII. Provozní dotace celkem ř. 78 0077 393 430,49 0,00

29. Provozní dotace 691 0078 393 430,49 0,00

Výnosy celkem
ř. 43+47+ 
52+57+ 

65+73+77
0079 479 554,90 17 596,66

C. Výsledek hospodaření před zdaněním ř. 79 - 42 0080 4 728,06 2 544,93

34. Daň z příjmů 591 0081 0,00 0,00

D. Výsledek hospodaření po zdanění ř. 80 - 81 0082 4 728,06 2 544,93

   hl. + hosp. čin.

Výsledek hospodaření před zdaněním ř. 80/1+2 0083 7 272,99

Výsledek hospodaření po zdanění ř. 82/1+2 0084 7 272,99

Tabulka č. 1.2.1 Výkaz zisku a ztráty v provedení Škola (v tis. Kč)
Příloha č. 2 k vyhlášce č. 504/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů

Název položky Účet / 
součet Řádek Hlavní 

činnost 
Hospodářská 

činnost 
A. Náklady   sl. 1 sl. 2 

I. Spotřebované nákupy celkem ř. 2 až 5 0001 38 168,89 6 195,18

1. Spotřeba materiálu 501 0002 24 755,51 4 485,47

2. Spotřeba energie 502 0003 13 413,38 825,41

3. Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek 503 0004 0,00 0,00

4. Prodané zboží 504 0005 0,00 884,30

II. Služby celkem ř. 7 až 10 0006 37 804,39 -676,44

5. Opravy a udržování 511 0007 4 965,22 94,92

6. Cestovné 512 0008 9 488,91 0,18

7. Náklady na reprezentaci 513 0009 507,00 5,70

8. Ostatní služby 518 0010 22 843,26 -777,24

III. Osobní náklady celkem ř. 
12 až 16 0011 278 773,34 2 724,06

9. Mzdové náklady 521 0012 202 998,13 2 049,26

10. Zákonné sociální pojištění 524 0013 64 133,79 594,43

11. Ostatní sociální pojištění 525 0014 3 331,25 0,00

12. Zákonné sociální náklady 527 0015 8 310,17 80,37

13. Ostatní sociální náklady 528 0016 0,00 0,00

)12(

Slezská univerzita v Opavě

)13(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2009



IV. Daně a poplatky celkem ř. 
18 až 20 0017 592,33 14,17

14. Daň silniční 531 0018 52,34 0,00

15. Daň z nemovitosti 532 0019 3,11 3,69

16. Ostatní daně a poplatky 538 0020 536,88 10,48

V. Ostatní náklady celkem ř. 
22 až 29 0021 42 983,09 40,88

17. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 541 0022 0,00 0,00

18. Ostatní pokuty a penále 542 0023 3,32 0,00

19. Odpis nedobytné pohledávky 543 0024 33,10 0,00

20. Úroky 544 0025 0,00 0,00

21. Kursové ztráty 545 0026 344,11 0,00

22. Dary 546 0027 856,47 0,00

23. Manka a škody 548 0028 345,95 0,00

24. Jiné ostatní náklady 549 0029 41 400,14 40,88

VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a opr. položek 
celkem

ř. 
31 až 36 0030 36 394,59 1 048,48

25. Odpisy dlouhodobého nehmot. a hmot. majetku 551 0031 36 352,28 1 048,48

26. Zůstat. cena prodaného dlouhod. nehm. a hmot. maj. 552 0032 42,31 0,00

27. Prodané cenné papíry a podíly 553 0033 0,00 0,00

28. Prodaný materiál 554 0034 0,00 0,00

29. Tvorba rezerv 556 0035 0,00 0,00

30. Tvorba opravných položek 559 0036 0,00 0,00

VII. Poskytnuté příspěvky celkem ř. 38 a 39 0037 198,13 0,00

31. Poskyt. příspěvky zúčtované mezi organizačními 
složkami 581 0038 0,00 0,00

32. Poskytnuté členské příspěvky 582 0039 198,13 0,00

VIII. Daň z příjmů celkem ř. 41 0040 0,00 0,00

33. Dodatečné odvody daně z příjmů 595 0041 0,00 0,00

Náklady celkem

ř. 1+6+ 
11+17 + 
21+ 30+ 
37+40 

0042 434 914,76 9 346,33

B. Výnosy   sl. 1 sl. 2 

I. Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem ř. 
44 až 46 0043 10 307,33 10 565,14

1. Tržby za vlastní výrobky 601 0044 560,82 0,00

2. Tržby z prodeje služeb 602 0045 9 746,51 9 505,97

3. Tržby za prodané zboží 604 0046 0,00 1 059,17

II. Změny stavu vnitroorganizačních zásob celkem ř. 
48 až 51 0047 32,62 0,00

4. Změna stavu zásob nedokončené výroby 611 0048 0,00 0,00

5. Změna stavu zásob polotovarů 612 0049 0,00 0,00

6. Změna stavu zásob výrobků 613 0050 32,62 0,00

7. Změna stavu zvířat 614 0051 0,00 0,00

III. Aktivace celkem ř. 
53 až 56 0052 0,00 0,00

8. Aktivace materiálu a zboží 621 0053 0,00 0,00

9. Aktivace vnitroorganizačních služeb 622 0054 0,00 0,00

10. Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku 623 0055 0,00 0,00

11. Aktivace dlouhodobého hmotného majetku 624 0056 0,00 0,00

)14(

Slezská univerzita v Opavě

)15(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2009



IV. Ostatní výnosy celkem ř. 
58 až 64 0057 44 809,90 554,77

12. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 641 0058 0,00 0,00

13. Ostatní pokuty a penále 642 0059 0,00 0,00

14. Platby za odepsané pohledávky 643 0060 0,00 0,00

15. Úroky 644 0061 1 782,46 0,00

16. Kursové zisky 645 0062 5,71 0,00

17. Zúčtování fondů 648 0063 10 239,20 0,00

18. Jiné ostatní výnosy 649 0064 32 782,53 554,77

V. Tržby z prodeje majetku, zúčtování rezerv a opr. položek 
celkem

ř. 
66 až 72 0065 66,67 0,00

19. Tržby z prodeje dlouhodobého nehmot. a hmot. 
majetku 652 0066 62,98 0,00

20. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 653 0067 0,00 0,00

21. Tržby z prodeje materiálu 654 0068 0,00 0,00

22. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 655 0069 0,00 0,00

23. Zúčtování rezerv 656 0070 0,00 0,00

24. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 657 0071 0,00 0,00

25. Zúčtování opravných položek 659 0072 3,69 0,00

VI. Přijaté příspěvky celkem ř. 
74 až 76 0073 700,57 0,00

26. Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními 
složkami 681 0074 0,00 0,00

27. Přijaté příspěvky (dary) 682 0075 700,57 0,00

28. Přijaté členské příspěvky 684 0076 0,00 0,00

VII. Provozní dotace celkem ř. 78 0077 385 117,49 0,00

29. Provozní dotace 691 0078 385 117,49 0,00

Výnosy celkem

ř. 43+47 
+52+ 

57+ 65+ 
73+77

0079 441 034,58 11 119,91

C. Výsledek hospodaření před zdaněním ř. 79 - 42 0080 6 119,82 1 773,58

34. Daň z příjmů 591 0081 0,00 0,00

D. Výsledek hospodaření po zdanění ř. 80 - 81 0082 6 119,82 1 773,58

   hl. + hosp. čin.

Výsledek hospodaření před zdaněním ř. 80/1+2 0083 7 893,40

Výsledek hospodaření po zdanění ř. 82/1+2 0084 7 893,40

Tabulka č. 1.2.2 Výkaz zisku a ztráty v provedení Koleje a menzy (v tis. Kč)
Příloha č. 2 k vyhlášce č. 504/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů

Název položky Účet / 
součet Řádek Hlavní 

činnost 
Hospodářská 

činnost 

A. Náklady   sl. 1 sl. 2 

I. Spotřebované nákupy celkem ř. 2 až 5 0001 8 120,78 1 811,14

1. Spotřeba materiálu 501 0002 997,81 222,30

2. Spotřeba energie 502 0003 7 122,97 1 588,84

3. Spotřeba ostatních neskladovatelných dodávek 503 0004 0,00 0,00

4. Prodané zboží 504 0005 0,00 0,00

II. Služby celkem ř. 7 až 10 0006 10 201,93 1 899,47

5. Opravy a udržování 511 0007 1 000,32 217,54

)14(

Slezská univerzita v Opavě

)15(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2009



6. Cestovné 512 0008 0,00 0,00

7. Náklady na reprezentaci 513 0009 0,00 0,00

8. Ostatní služby 518 0010 9 201,61 1 681,93

III. Osobní náklady celkem ř. 12 až 16 0011 9 842,96 1 880,15

9. Mzdové náklady 521 0012 7 147,81 1 341,52

10. Zákonné sociální pojištění 524 0013 2 217,97 450,69

11. Ostatní sociální pojištění 525 0014 0,00 0,00

12. Zákonné sociální náklady 527 0015 477,18 87,94

13. Ostatní sociální náklady 528 0016 0,00 0,00

IV. Daně a poplatky celkem ř. 18 až 20 0017 72,05 7,60

14. Daň silniční 531 0018 0,00 0,00

15. Daň z nemovitosti 532 0019 0,00 0,00

16. Ostatní daně a poplatky 538 0020 72,05 7,60

V. Ostatní náklady celkem ř. 22 až 29 0021 8 242,79 5,45

17. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 541 0022 0,00 0,00

18. Ostatní pokuty a penále 542 0023 0,00 0,00

19. Odpis nedobytné pohledávky 543 0024 0,00 0,00

20. Úroky 544 0025 0,00 0,00

21. Kursové ztráty 545 0026 0,00 0,00

22. Dary 546 0027 0,00 0,00

23. Manka a škody 548 0028 2,00 0,00

24. Jiné ostatní náklady 549 0029 8 240,79 5,45

VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv a opr. položek 
celkem ř. 31 až 36 0030 3 431,57 101,59

25. Odpisy dlouhodobého nehmot. a hmot. majetku 551 0031 3 431,57 101,59

26. Zůstat. cena prodaného dlouhod. nehm. a hmot. maj. 552 0032 0,00 0,00

27. Prodané cenné papíry a podíly 553 0033 0,00 0,00

28. Prodaný materiál 554 0034 0,00 0,00

29. Tvorba rezerv 556 0035 0,00 0,00

30. Tvorba opravných položek 559 0036 0,00 0,00

VII. Poskytnuté příspěvky celkem ř. 38 a 39 0037 0,00 0,00

31. Poskyt. příspěvky zúčtované mezi organizačními 
složkami 581 0038 0,00 0,00

32. Poskytnuté členské příspěvky 582 0039 0,00 0,00

VIII. Daň z příjmů celkem ř. 41 0040 0,00 0,00

33. Dodatečné odvody daně z příjmů 595 0041 0,00 0,00

Náklady celkem

ř. 1+6+ 
11+17+ 
21+30+ 
37+40 

0042 39 912,08 5 705,40

B. Výnosy   sl. 1 sl. 2

I. Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem ř. 44 až 46 0043 27 078,56 6 464,63

1. Tržby za vlastní výrobky 601 0044 0,00 0,00

2. Tržby z prodeje služeb 602 0045 27 078,56 6 464,63

3. Tržby za prodané zboží 604 0046 0,00 0,00

II. Změny stavu vnitroorganizačních zásob celkem ř. 48 až 51 0047 0,00 0,00

4. Změna stavu zásob nedokončené výroby 611 0048 0,00 0,00

5. Změna stavu zásob polotovarů 612 0049 0,00 0,00

)16(

Slezská univerzita v Opavě

)17(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2009



6. Změna stavu zásob výrobků 613 0050 0,00 0,00

7. Změna stavu zvířat 614 0051 0,00 0,00

III. Aktivace celkem ř. 53 až 56 0052 0,00 0,00

8. Aktivace materiálu a zboží 621 0053 0,00 0,00

9. Aktivace vnitroorganizačních služeb 622 0054 0,00 0,00

10. Aktivace dlouhodobého nehmotného majetku 623 0055 0,00 0,00

11. Aktivace dlouhodobého hmotného majetku 624 0056 0,00 0,00

IV. Ostatní výnosy celkem ř. 58 až 64 0057 3 128,76 12,12

12. Smluvní pokuty a úroky z prodlení 641 0058 270,00 0,00

13. Ostatní pokuty a penále 642 0059 0,00 0,00

14. Platby za odepsané pohledávky 643 0060 0,00 0,00

15. Úroky 644 0061 15,84 0,00

16. Kursové zisky 645 0062 0,00 0,00

17. Zúčtování fondů 648 0063 0,00 0,00

18. Jiné ostatní výnosy 649 0064 2 842,92 12,12

V. Tržby z prodeje majetku, zúčtování rezerv a opr. položek 
celkem ř. 66 až 72 0065 0,00 0,00

19. Tržby z prodeje dlouhodobého nehmot. a hmot. 
majetku 652 0066 0,00 0,00

20. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 653 0067 0,00 0,00

21. Tržby z prodeje materiálu 654 0068 0,00 0,00

22. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 655 0069 0,00 0,00

23. Zúčtování rezerv 656 0070 0,00 0,00

24. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 657 0071 0,00 0,00

25. Zúčtování opravných položek 659 0072 0,00 0,00

VI. Přijaté příspěvky celkem ř. 74 až 76 0073 0,00 0,00

26. Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními 
složkami 681 0074 0,00 0,00

27. Přijaté příspěvky (dary) 682 0075 0,00 0,00

28. Přijaté členské příspěvky 684 0076 0,00 0,00

VII. Provozní dotace celkem ř. 78 0077 8 313,00 0,00

29. Provozní dotace 691 0078 8 313,00 0,00

Výnosy celkem

ř. 43+4 
7+52

+57+65 
+73+77

0079 38 520,32 6 476,75

C. Výsledek hospodaření před zdaněním ř. 79 - 42 0080 -1 391,76 771,35

34. Daň z příjmů 591 0081 0,00 0,00

D. Výsledek hospodaření po zdanění ř. 80 - 81 0082 -1 391,76 771,35

   hl. + hosp. čin.

Výsledek hospodaření před zdaněním ř. 80/1+2 0083 -620,41

Výsledek hospodaření po zdanění ř. 82/1+2 0084 -620,41

)16(

Slezská univerzita v Opavě

)17(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2009



1.3 Doplňující údaje pro VVŠ

Tabulka č. 1.3 Doplňující údaje pro VVŠ v provedení Sumář VVŠ (v tis. Kč)

Název údaje Č. ř.
Přijato Použito
sl. 1 sl. 2

I. Běžné dotace, příspěvky a granty 1 425 737,59 425 391,52

v tom:  1. ze zahraničí (financování a spoluúčast ze zahraničí) 2 19 882,59 19 882,59

 rozpad dle zdroje: 3 19 882,59 19 882,59

v tom: z fondů EU spolufinancované ČR - získané přes kapitolu státního 
rozpočtu   4 14 746,28 14 746,28

z fondů EU spolufinancované ČR - získané přes územní rozpočty   5 2 052,33 2 052,33

z fondů EU spolufinancované ČR - získané samostatně VVŠ   6 0,00 0,00

z fondů EU bez spolufinancování ČR - získané přes kapitolu st. 
rozpočtu   7 3 083,98 3 083,98

z fondů EU bez spolufinancování ČR - získané přes územní 
rozpočty   8 0,00 0,00

z fondů EU bez spolufinancování ČR - získané samostatně VVŠ   9 0,00 0,00

ostatní zahraniční zdroje VVŠ 10 0,00 0,00

 totéž dle použití: 11 19 882,59 19 882,59

v tom: projekty spolufinancované z fondů EU 12 19 882,59 19 882,59

v tom: neinv. dotace spojené s programy reprodukce majetku 13 0,00 0,00

ostatní provozní dotace (mimo programy reprodukce 
majetku) 14 19 882,59 19 882,59

dotace na VaV institucionální 15 0,00 0,00

dotace na VaV účelové 16 0,00 0,00

projekty samostatně financované ze zahraničí 17 0,00 0,00

v tom: neinv. dotace spojené s programy reprodukce majetku 18 0,00 0,00

ostatní provozní dotace (mimo programy reprodukce 
majetku) 19 0,00 0,00

dotace na VaV institucionální 20 0,00 0,00

dotace na VaV účelové 21 0,00 0,00

granty 22 0,00 0,00

příspěvky 23 0,00 0,00

2. kapitoly státního rozpočtu (financování a spoluúčast ČR) 24 396 035,00 395 688,93

v tom: kap. MŠMT 25 390 211,00 389 864,93

v tom: projekty spolufinancované z fondů EU - sam. odd. 33 26 0,00 0,00

v tom: neinv. dotace spojené s programy reprodukce 
majetku 27 x x

ostatní provozní dotace (mimo programy reprodukce 
majetku) 28 0,00 0,00

dotace na VaV institucionální 29 0,00 0,00

dotace na VaV účelové 30 0,00 0,00

projekty spolufinancované z fondů EU - ostatní odbory 31 0,00 0,00

v tom: neinv. dotace spojené s programy reprodukce 
majetku 32 0,00 0,00

ostatní provozní dotace (mimo programy reprodukce 
majetku) 33 0,00 0,00

dotace na VaV institucionální 34 0,00 0,00

dotace na VaV účelové 35 0,00 0,00

projekty samostatně financované ze st.rozpočtu - sam. odd. 
33 36 38 715,00 38 706,94

)18(

Slezská univerzita v Opavě

)19(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2009



v tom: neinv. dotace spojené s programy reprodukce 
majetku 37 x x

ostatní provozní dotace (mimo programy reprodukce 
majetku) 38 20 797,00 20 458,99

dotace na VaV institucionální 39 35 619,00 35 610,94

dotace na VaV účelové 40 3 096,00 3 096,00

projekty samostatně financované ze st.rozpočtu - ostatní 
odbory 41 0,00 0,00

v tom: neinv. dotace spojené s programy reprodukce 
majetku 42 0,00 0,00

ostatní provozní dotace (mimo programy reprodukce 
majetku) 43 0,00 0,00

dotace na VaV institucionální 44 0,00 0,00

dotace na VaV účelové 45 0,00 0,00

příspěvky dle §18 odst. 2a zákona o VŠ 46 330 699,00 330 699,00

ostatní 47 0,00 0,00

ostatní kapitoly SR 48 5 824,00 5 824,00

v tom: projekty spolufinancované z fondů EU 49 0,00 0,00

v tom: neinv. dotace spojené s programy reprodukce 
majetku 50 0,00 0,00

ostatní provozní dotace (mimo programy reprodukce 
majetku) 51 0,00 0,00

dotace na VaV institucionální 52 0,00 0,00

dotace na VaV účelové 53 0,00 0,00

projekty samostatně financované ze st. rozpočtu 54 0,00 0,00

v tom: neinv. dotace spojené s programy reprodukce 
majetku 55 0,00 0,00

ostatní provozní dotace (mimo programy reprodukce 
majetku) 56 0,00 0,00

dotace na VaV institucionální 57 0,00 0,00

dotace na VaV účelové 58 0,00 0,00

granty 59 5 724,00 5 724,00

příspěvky dle §18 odst. 2a zákona o VŠ 60 0,00 0,00

ostatní 61 100,00 100,00

3. územní samosprávné celky (financování a spoluúčast ČR) 62 9 820,00 9 820,00

v tom: projekty spolufinancované z fondů EU 63 0,00 0,00

v tom: neinv. dotace spojené s programy reprodukce majetku 64 0,00 0,00

ostatní provozní dotace (mimo programy reprodukce 
majetku) 65 0,00 0,00

dotace na VaV institucionální 66 0,00 0,00

dotace na VaV účelové 67 0,00 0,00

projekty samostatně financované ze st. rozpočtu 68 9 820,00 9 820,00

v tom: neinv. dotace spojené s programy reprodukce majetku 69 0,00 0,00

ostatní provozní dotace (mimo programy reprodukce 
majetku) 70 9 120,00 9 120,00

dotace na VaV institucionální 71 0,00 0,00

dotace na VaV účelové 72 700,00 700,00

granty 73 0,00 0,00

ostatní 74 0,00 0,00

II. Kapitálové dotace, příspěvky a granty 75 33 449,00 33 449,00

v tom: 1. ze zahraničí (financování a spoluúčast ze zahraničí) 76 0,00 0,00

)18(

Slezská univerzita v Opavě

)19(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2009



rozpad dle zdroje: 77 0,00 0,00

v tom: z fondů EU spolufinancované ČR - získané přes kapitolu 
st. rozpočtu   78 0,00 0,00

z fondů EU spolufinancované ČR - získané přes územní rozpočty   79 0,00 0,00

z fondů EU spolufinancované ČR - získané samostatně VVŠ   80 0,00 0,00

z fondů EU bez spolufinancování ČR - získané přes kapitolu 
st. rozpočtu   81 0,00 0,00

z fondů EU bez spolufinancování ČR - získané přes územní 
rozpočty   82 0,00 0,00

z fondů EU bez spolufinancování ČR - získané samostatně VVŠ   83 0,00 0,00

ostatní zahraniční zdroje VVŠ 84 0,00 0,00

totéž dle použití: 85 0,00 0,00

v tom: projekty spolufinancované z fondů EU 86 0,00 0,00

v tom: programy reprodukce majetku 87 0,00 0,00

mimo programy reprodukce majetku 88 0,00 0,00

dotace na VaV institucionální 89 0,00 0,00

dotace na VaV účelové 90 0,00 0,00

projekty samostatně financované ze zahraničí 91 0,00 0,00

v tom: programy reprodukce majetku 92 0,00 0,00

mimo programy reprodukce majetku 93 0,00 0,00

dotace na VaV institucionální 94 0,00 0,00

dotace na VaV účelové 95 0,00 0,00

granty 96 0,00 0,00

příspěvky 97 0,00 0,00

2. kapitoly státního rozpočtu (financování a spoluúčast ČR) 98 25 849,00 25 849,00

v tom: kap. MŠMT 99 25 849,00 25 849,00

v tom: projekty spolufinancované z fondů EU - sam. odd. 33 100 0,00 0,00

v tom: programy reprodukce majetku 101 x x

mimo programy reprodukce majetku 102 0,00 0,00

dotace na VaV institucionální 103 0,00 0,00

dotace na VaV účelové 104 0,00 0,00

projekty spolufinancované z fondů EU - ostatní odbory 105 0,00 0,00

v tom: programy reprodukce majetku 106 0,00 0,00

mimo programy reprodukce majetku 107 0,00 0,00

dotace na VaV institucionální 108 0,00 0,00

dotace na VaV účelové 109 0,00 0,00

projekty samostatně financované ze st. rozpočtu - sam. 
odd. 33 110 0,00 0,00

v tom: programy reprodukce majetku 111 x x

mimo programy reprodukce majetku 112 23 335,00 23 335,00

dotace na VaV institucionální 113 0,00 0,00

dotace na VaV účelové 114 0,00 0,00

projekty samostatně financované ze st. rozpočtu - ostatní 
odbory 115 0,00 0,00

v tom: programy reprodukce majetku 116 0,00 0,00

mimo programy reprodukce majetku 117 0,00 0,00

dotace na VaV institucionální 118 0,00 0,00

)20(

Slezská univerzita v Opavě

)21(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2009



dotace na VaV účelové 119 0,00 0,00

příspěvky dle §18 odst. 2a zákona o VŠ 120 2 514,00 2 514,00

ostatní 121 0,00 0,00

ostatní kapitoly SR 122 0,00 0,00

v tom: projekty spolufinancované z fondů EU 123 0,00 0,00

v tom: programy reprodukce majetku 124 0,00 0,00

mimo programy reprodukce majetku 125 0,00 0,00

dotace na VaV institucionální 126 0,00 0,00

dotace na VaV účelové 127 0,00 0,00

projekty samostatně financované ze st. rozpočtu 128 0,00 0,00

v tom: programy reprodukce majetku 129 0,00 0,00

mimo programy reprodukce majetku 130 0,00 0,00

dotace na VaV institucionální 131 0,00 0,00

dotace na VaV účelové 132 0,00 0,00

granty 133 0,00 0,00

příspěvky dle §18 odst. 2a zákona o VŠ 134 0,00 0,00

ostatní 135 0,00 0,00

3. územní samosprávné celky (financování a spoluúčast ČR) 136 7 600,00 7 600,00

v tom: projekty spolufinancované z fondů EU 137 7 600,00 7 600,00

v tom: programy reprodukce majetku 138 0,00 0,00

mimo programy reprodukce majetku 139 7 600,00 7 600,00

dotace na VaV institucionální 140 0,00 0,00

dotace na VaV účelové 141 0,00 0,00

projekty samostatně financované ze st. rozpočtu 142 0,00 0,00

v tom: programy reprodukce majetku 143 0,00 0,00

mimo programy reprodukce majetku 144 0,00 0,00

dotace na VaV institucionální 145 0,00 0,00

dotace na VaV účelové 146 0,00 0,00

granty 147 0,00 0,00

ostatní 148 0,00 0,00

III. Ostatní informace 149 x x

1. Granty celkem (provozní + kapitálové zdroje) 150 5 724,00 5 724,00

v tom: GAČR 151 5 724,00 5 724,00

TAČR 152 0,00 0,00

GAAV 153 0,00 0,00

MPO 154 0,00 0,00

MZ 155 0,00 0,00

v tom: IGA 156 0,00 0,00

MZe 157 0,00 0,00

MŽP 158 0,00 0,00

ostatní 159 0,00 0,00

2. Vyplacená stipendia 160 x 23 986,94

 v tom: sociální 161 x 2 003,94

ubytovací 162 x 21 983,00

)20(

Slezská univerzita v Opavě

)21(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2009



Název údaje Č. ř.

Zůstatek
k 1. 1.

Tvorba
  (+)

Čerpání
  (+)

Zůstatek
31. 12.

sl. 1 sl. 2 sl. 3 sl. 4= 
1 + 2 - 3

3. Vlastní zdroje - fondy celkem (úč. 911) 163 39 138,01 60 883,38 23 067,94 76 953,45

v tom: Fond rezervní 164 0,00 8 100,00 0,00 8 100,00

Fond reprodukce investičního majetku 165 11 231,86 15 803,27 12 581,42 14 453,71

Stipendijní fond 166 4 585,05 4 194,96 1 664,22 7 115,79

Fond odměn 167 1 600,09 280,06 0,00 1 880,15

Fond účelově určených prostředků 168 1 166,86 1 559,69 1 166,86 1 559,69

Fond sociální 169 7 128,46 3 990,64 3 916,19 7 202,91

Fond provozních prostředků 170 13 425,69 26 954,76 3 739,25 36 641,20

4. Fond účelově určených prostředků dle §18 odst. 10 zákona o VŠ v kalend. roce 171 1 118,86 1 509,69 1 118,86 1 509,69

z toho: na jednotlivé projekty VaV či výzkumné záměry 172 1 118,86 1 269,29 1 118,86 1 269,29

jiné podpory z veřejných prostředků 173 0,00 240,40 0,00 240,40

1.4 Hospodářský výsledek
Univerzita dosáhla v roce 2009 kladného hospodářského výsledku jak v činnosti hlav-

ní, tak i v doplňkové. V roce 2009 byl vykázán hospodářský výsledek v celkové výši 
7 273 tis. Kč, z toho v hlavní činnosti 4 728 tis. Kč a v doplňkové činnosti 2 545 tis. Kč.

Tabulka č. 1.4 Hospodářský výsledek za rok 2009 (v tis. Kč)

Součásti VVŠ (jmenovitě) HV z hlavní činnosti HV z doplňkové 
činnosti HV celkem

Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě 113,31 418,16 531,47

Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné 0,58 1 400,73 1 401,31

Matematický ústav v Opavě 45,81 0,08 45,89

Fakulta veřejných politik v Opavě 2 594,71 40,24 2 634,95

Rektorát 1 973,67 685,72 2 659,39

Celkem 4 728,08 2 544,93 7 273,01

Poznámka:
Členění se uvádí podle § 22 odst. 1 zákona č. 111/1998 Sb. 

Tabulka č. 1.4.1 Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta v letech 2001 až 2009 (v tis. Kč)

 K datu 
31. 12. 2001

K datu 
31. 12. 2002

K datu 
31. 12. 2003

K datu 
31. 12. 2004

K datu 
31. 12. 2005

K datu 
31. 12. 2006

K datu 
31. 12. 2007

K datu 
31. 12. 2008

K datu 
31. 12. 2009

Účet 932 -2 742,17 -1 810,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Poznámka:
Neuhrazená ztráta je uvedena znaménkem „minus“.

)22(

Slezská univerzita v Opavě

)23(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2009



1.5 Zpráva nezávislého auditora

)22(

Slezská univerzita v Opavě

)23(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2009



2. Přehled rozsahu příjmů a výnosů 
v členění podle zdrojů

2.1 Výnosy

Tabulka č. 2.1 Výnosy z transferů z kapitoly MŠMT, z ostatních kapitol státního rozpočtu 
a dalších zdrojů mimo programové financované a spoluúčast státního rozpočtu na finan-
cování projektů EU za rok 2009

Tabulku 2.1 naleznete na následující straně.

)24(

Slezská univerzita v Opavě

)25(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2009



T
abulka č. 2

.1
 V

ýnosy z transferů z kapitoly M
ŠM

T
, z ostatních kapitol státního rozpočtu a dalších zdrojů m

im
o program

ové 
financování a spoluúčast státního rozpočtu na financování projektů E

U
 za rok 2

0
0
9

 
(v tis. K

č)

Č
. ř.

V
ýnosy z veřejných zdrojů

V
ysoká škola

K
oleje a m

enzy 
C

elkem
 

C
elkem

 běžné 
a kapitálové 
prostředky

V
ýzkum

 a vývoj
C

elkem
 

výzkum
 

a vývoj
C

elkem
P

oužito
P

řevedeno 
do fondů 

*
*
*

V
ratka

běžné
kapitálové

běžné
kapitálové

běžné
kapitálové

běžné
kapitálové

sl. 1
sl. 2

sl. 3
sl. 4

sl. 5
sl. 6

sl. 7
sl. 8

sl. 9
sl. 1

0
sl. 1

1
sl. 1

2
sl. 1

3
sl. 1

4

sl. 1+
3

sl. 2+
4

sl. 5+
6

sl. 8+
9

sl. 7+
10

sl. 11-
12-13

1
Příspěvek z kapitoly M

ŠM
T *

330 699
2 514

333 213
333 213

308 510
24 703

0

2
D

otace z kapitoly M
ŠM

T **
20 797

23 335
44 132

38 715
0

38 715
82 847

81 066
1 435

346

v tom
: sam

. odd. 33
20 797

23 335
44 132

38 715
0

38 715
82 847

81 066
1 435

346

          ostatní útvary
0

0
0

0
0

0
0

0
0

0

3
D

otace z kapitol státního rozpočtu celkem
 bez M

ŠM
T 

0
0

0
0

0
0

0
5 824

0
5 824

5 824
5 749

75
0

v tom
: G

A
Č

R
0

0
0

0
0

0
0

5 724
0

5 724
5 724

5 649
75

0

          M
inisterstvo zahraničních věcí

0
0

0
0

0
0

0
100

0
100

100
100

0
0

4
V

ýnosy z ostatních veřejných zdrojů (např. z obcí, 
Ú

SC
, státních fondů) 

9 820
7 600

0
0

9 820
7 600

17 420
0

0
0

17 420
17 420

0
0

v tom
: dotace m

ěsta, kraje
9 820

7 600
0

0
9 820

7 600
17 420

0
0

0
17 420

17 420
0

0

5
V

ýnosy ze zahraničí včetně 

E
U

  ****
19 883

0
0

0
19 883

0
19 883

0
0

0
19 883

19 883
0

0

v tom
: M

ŠM
T

16 799
0

0
0

16 799
0

16 799
0

0
0

16 799
16 799

0
0

          E
vropská kom

ise
3 084

0
0

0
3 084

0
3 084

0
0

0
3 084

3 084
0

0

6
C

elkem
 příspěvek +

 dotace: 

(ř. 1+
2+

3+
4+

5)
29 703

7 600
0

0
381 199

33 449
414 648

44 539
0

44 539
459 187

432 628
26 213

346

* V
iz údaje v tabulce č. 6.1 příspěvek (sl. 1, ř. 3).

** V
iz údaje v tabulce č. 6.1 dotace (sl. 2, ř. 3).

*** Fond účelově určených prostředků, fond provozních prostředků, fond reprodukce investičního m
ajetku a sociální fond.

**** Poskytnuté prostředky E
U

 dle poskytovatele:

k ř. 3 se vážou prostředky i ze zahraničí, poskytnuté prostřednictvím
 M

ŠM
T,

k ř. 4 se vážou prostředky i ze zahraničí, poskytnuté prostřednictvím
 veřejných zdrojů Č

R
,

k ř. 5 se vážou prostředky poskytnuté ze zahraničí přím
o.

Poznám
ka:

Ř
. 1 - příspěvky se vyplňují pouze ve sloupci 5 a 6.

)24(

Slezská univerzita v Opavě

)25(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2009



Tabulka č. 2.2 Přehled vybraných vlastních výnosů za rok 2009 (v tis. Kč)

Č. ř.  Položka Hlavní 
činnost

Doplňková 
činnost Celkem

1 Poplatky spojené se studiem od studentů jiné než podle § 58 zák. 111/1998 Sb. 453 0 453

2 Celoživotní vzdělávání (§ 60 zákona č. 111/1998 Sb.) 8 860 0 8 860

3 z toho: studium v cizím jazyce 0 0 0

4 Pronájem 25 3 164 3 189

5

z toho:

budovy, haly, stavby 0 91 91

6 pozemky 0 0 0

7 prostory * 3 2 000 2 003

8 Tržby z prodeje majetku 63 0 63

9
z toho:

budovy, stavby, haly 0 0 0

10 pozemky 42 0 42

11 Dary ** 701 0 701

12 z toho: ze zahraničí 0 0 0

13 Dědictví 0 0 0

* Na dosažených výnosech v oblasti pronájmu prostor v doplňkové činnosti se nejvíce podílela SU OPF, a to konkrétně částkou 
1 676 tis. Kč. Rektorát se podílel částkou 308 tis. Kč a SU FPF částkou 16 tis. Kč.
** Součástí přijatých darů je i částka 173 tis. Kč, což představuje výnos z veřejné sbírky „Opavsko svým dětem“, kterou zor-
ganizovala SU. Celý výnos z této sbírky byl darován Slezské nemocnici v Opavě - účtováno přes účet 546.

Tabulka č. 2.3 Poplatky spojené se studiem za rok 2009 (v tis. Kč)
Č. ř. Položka Stipendijní fond tvorba * Výnosy **

1 Poplatky za úkony spojené s přijímacím řízením (§ 58 odst. 1)  3 891

2 Poplatky za studium v cizím jazyce (§58 odst. 5)  0

3 Poplatky za nadst. dobu studia (§58 odst. 3) 3 815  

4 Poplatky za studium v dalším stud. programu (§58 odst. 4) 380   

5 Celkem 4 195 3 891 8 086

* Poplatky spojené se studiem celkem, tj. včetně poplatků, které jsou zdrojem stip. fondu, částka souhlasí s částkou v tab. 4. 4, 
řádek Tvorba - poplatky za studium.
** Poplatky zaúčtované ve výnosech.

2.2 Náklady
Tabulka č. 2.4 Přehled vybraných neinvestičních nákladů za rok 2009 (v tis. Kč)
Č. ř. Položka  Hlavní činnost Doplňková činnost Celkem 

1 Osobní náklady 288 616 4 604 293 220

2
z toho:

mzdy 196 638 2 761 199 399

3 OPPP (OON) 13 377 629 14 006

4 Cestovné 9 489 0 9 489

5
v tom:

tuzemské 1 556 0 1 556

6 zahraniční * 7 933 0,00 7 933

7 Nájem ** 2 833 31 2 864

8 Pojištění dlouhodobého majetku 1 031 0 1 031

* Zahraniční cestovné je uvedeno včetně diet zahraničních hostů.
** Nájem zahrnuje pronájmy nebytových prostor, vysílačů, kopírek a ubytování.

)26(

Slezská univerzita v Opavě

)27(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2009



Tabulka č. 2.5 Pracovníci a mzdové prostředky za rok 2009 v provedení Sumář VVŠ 
 (v tis. Kč, není-li uvedeno jinak)
Č. ř. Ukazatel Poznámka VŠ * KaM Celkem

1 Průměrný evid. počet pracovníků přepočtený za rok 
2009 (celkem) ř. 0311 výkazu P1b-04 549 41 590

2

v tom: 

akademičtí pracovníci **  252 0 252

3 vědečtí pracovníci  45 0 45

4 ostatní ***  252 41 293

5 Vyplacené mzdové prostředky hrazené 
z kap. 333 - MŠMT bez VaV ř. 7-6 174 251 7 133 181 384

6 Vyplacené mzdové prostředky hrazené 
z kap. 333 - MŠMT pouze VaV ř. 0305 výkazu P1b-04 21 513 0 21 513

7 Vyplacené mzdové prostředky hrazené 
z kap. 333 - MŠMT ř. 0307 výkazu P1b-04 195 764 7 133 202 897

8

v tom: 

mzdy  ř. 0307 výkazu P1b-04 186 624 7 133 193 757

9 z toho: VaV  21 411 0 21 411

10 OPPP (dříve OON) ř. 0307 výkazu P1b-04 9 140 0 9 140

11 z toho: VaV  102 0 102

12 Mzdové prostředky vyplacené z fondů  0 0 0

13 Mzdové prostředky vyplacené z kap. 333 a fondů ř. 7+12 195 764 7 133 202 897

14

v tom: 

akademickým pracovníkům  131 152 0 131 152

15 vědeckým pracovníkům  2 615 0 2 615

16 ostatním pracovníkům  61 997 7 133 69 130

17 Průměrná měsíční mzda za rok 2009 v Kč bez OPPP 
(OON) a FO z ř. 8 29 233 14 498  

18

v tom: 

akademických pracovníků  36 355 0  

19 vědeckých pracovníků  17 451 0  

20 ostatních pracovníků  21 479 14 498  

21 Průměrná měsíční mzda za rok 2008 v Kč bez OPPP 
(OON) a FO  28 039 12 120  

22 Nárůst mzdy r. 2009 oproti r. 2008 v %  4,26% 19,62%  

23 Mzdové prostředky vyplacené v roce 2009 z ostatních 
zdrojů (bez kap. 333) mimo VaV  4 441 0 4 441

24
v tom: 

granty a programy z ostatních kapitol ř. 0309 výkazu P1b-04 755 0 755

25 ostatní (zahraničí, dary apod.) ř. 0309b výkazu P1b-04 3 686 0 3 686

26 Mzdové prostředky vyplacené v roce 2009 z ostatních 
zdrojů VaV (bez kap. 333)  ř. 0306 výkazu P1b-04 2 678 0 2 678

27 Doplňková činnost ř. 0308 výkazu P1b-04 3 389 0 3 389

28 Vyplacené mzdové prostředky celkem 
(součet ř. 13+23+26+27)

ř. 0311 výkazu P1b-04 
a výkazu Z/Z 206 272 7 133 213 405

* Uvedeno bez KaM.
** Odpovídá termínu pedagogičtí  - dle terminologie výkazu P1b-04.
*** Odpovídá termínu nepedagogičtí pracovníci - dle terminologie výkazu P1b-04.
Poznámka:
Univerzita nedisponuje vysokoškolským zemědělským a lesnickým statkem, z tohoto důvodu není sloupec „VZaLS“ v tabulce 
uveden.
Průměrná měsíční mzda za rok 2009 vychází z údajů pouze kapitoly 333 - MŠMT dle výkazu P1b-04.
Vyplacené mzdové prostředky nezahrnují náhrady za nemoc, které v roce 2009 činily 132 tis. Kč.

)26(

Slezská univerzita v Opavě

)27(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2009



3. Přehled o příjmech a výdajích

3.1 Peněžní tok (Cash flow)

Tabulka č. 3.1 Peněžní tok za rok 2009 (v tis. Kč)
data ze sumáře MÚZO „Výkaznictví nevýdělečných organizací”

Ukazatel Minulé období Běžné období Rozdíl Vliv na CF Č. ř. 
Peněžní tok z provozní činnosti 83 225,29 99 469,61 16 244,32 52 755,94 56

Peněžní tok z investiční činnosti 1 026 616,41 1 029 167,23 2 550,82 -43 484,74 96

Peněžní tok z finanční činnosti 1 079 294,28 1 106 651,53 27 357,25 27 357,25 110

Celkem 2 189 135,98 2 235 288,37 46 152,39 36 628,45 111

Stav peněžních prostředků 91 935,02 128 563,49 36 628,47 -36 628,47 112

* Označení čísel řádků vychází ze sestavy MÚZO Praha, s. r. o.

)28(

Slezská univerzita v Opavě

)29(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2009



4. Vývoj fondů VVŠ

4.1 Fondy

Tabulka č. 4.1 Fondy za rok 2009 (v tis. Kč)

Č
. 

ř.

Položka Rezervní 
fond

Fond 
reprodukce 
investičního 

majetku

Stipendijní 
fond

Fond 
odměn

Fond 
účelově 

určených 
prostředků

Fond 
sociální

Fond 
provozních 
prostředků

Celkem 

1 Stav k 1. 1. 0 11 232 4 585 1 600 1 167 7 128 13 426 39 138

2 Tvorba fondu 8 100 15 803 4 195 280 1 560 3 991 26 954 60 883

3 Čerpání fondu 0 12 582 1 664 0 1 167 3 916 3 739 23 068

4 Stav k 31. 12. 8 100 14 453 7 116 1 880 1 560 7 203 36 641 76 953

5 Návrh na příděl 
ze zisku za r. 2009 0 577 0 3 166 0 0 3 530 7 273

Poznámka:
Ř. 1 a 4, sl. Celkem koresponduje s Rozvahou Pasiva A I.2. Fondy, úč. 911.

4.2 Rezervní fond

V roce 2009 byl vytvořen rezervní fond, do kterého byla z hospodářského výsledku roku 2008 
převedena částka 8 100 tis. Kč. Tato částka vznikla vystavením penalizační faktury firmě Zlínstav, 
a. s. Zlín, která nebyla uhrazena. S firmou Zlínstav, a. s. Zlín je v současnosti veden soudní spor 
a do ukončení tohoto sporu je potřebné s částkou nedisponovat.

Tabulka č. 4.2 Rezervní fond za rok 2009 (v tis. Kč)
Stav k 1. 1. 0

Tvorba ze zisku 8 100

z fondu reprodukce inv. majetku 0

z fondu odměn 0

z fondu provozních prostředků 0

Celkem 8 100

Čerpání krytí ztrát minulých účetních období 0

do fondu reprodukce inv. majetku 0

do fondu odměn 0

do fondu provozních prostředků 0

ostatní užití 0

Celkem 0

Stav k 31. 12. 8 100

)28(

Slezská univerzita v Opavě

)29(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2009



4.3 Fond reprodukce investičního majetku

Fond reprodukce investičního majetku (FRIM) byl v roce 2009 tvořen celkem částkou 15 803 
tis. Kč (z toho účetními odpisy ve výši 12 681 tis. Kč, přídělem z hospodářského výsledku roku 
2008 ve výši 1 046 tis. Kč, prostředky z prodeje pozemku ve výši 42 tis. Kč, zůstatkem příspěvku 
ve výši 1 131 tis. Kč, zůstatkovou cenou dlouhodobého majetku ve výši 883 tis. Kč a vyřazením 
majetku z důvodu vzniklé škody ve výši 20 tis. Kč). 

Z fondu bylo v roce 2009 celkem čerpáno 12 582 tis. Kč (z toho 11 662 tis. Kč tvoří investice 
a 920 tis. Kč neinvestice).

Tabulka č. 4.3 Fond reprodukce investičního majetku za rok 2009 (v tis. Kč)
Stav k 1. 1. 11 232

Tvorba z odpisů 12 681

ze zisku 1 046

příjmy z prodeje nehm. a hmot. dlouhod. majetku 42

ze zůstatku příspěvku 1 131

zůstat. cena nehm. a hmot. dlouhod. majektu 883

ostatní příjmy celkem 20

v tom: vyřazení majetku v důsledku vzniklé škody 20

převod z fondů celkem 0

v tom: z fondu odměn 0

z fondu provozních prostředků 0

z rezervního fondu 0

Celkem 15 803

Čerpání investiční 11 662

v tom: stavby 8 200

stroje a zařízení 2 996

nákupy nemovitostí 0

software 30

spoluúčast na grantech 431

umělecká díla 5

neinvestiční 920

v tom: stavební práce při opravách a údržbě budov 667

opravy a údržba strojů a zařízení 253

převod do fondů celkem 0

v tom: do fondu odměn 0

do fondu provozních prostředků 0

do rezervního fondu 0

Celkem 12 582

Stav k 31. 12. 14 453

4.4 Stipendijní fond

Stipendijní fond byl v roce 2009 tvořen z poplatků studentů studujících déle, než je standardní 
doba studia prodloužená o jeden rok, případně od absolventů studujících v dalším studijním pro-
gramu, a to ve výši 4 195 tis. Kč.

Z fondu bylo v roce 2009 čerpáno 1 664 tis. Kč na mimořádná stipendia.

)30(

Slezská univerzita v Opavě

)31(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2009



Tabulka č. 4.4 Stipendijní fond za rok 2009 (v tis. Kč)
Stav k 1. 1. 4 585

Tvorba daňově uznatelné výdaje podle zák. 586/1992 Sb. o daních z příjmů 0

poplatky za studium * 4 195

ostatní příjmy 0

Celkem 4 195

Čerpání Celkem 1 664

Stav k 31. 12. 7 116

* Poplatky za studium podle § 58 odst. 3 a 4 zákona č. 111/1998 Sb. (studium nad rámec standardní doby studia + 1 rok,  
studium absolventa v dalším stud. programu a studium nad rámec standardní doby při souběhu studia), návaznost na tab. 2.3 
sloupec „Stipendijní fond tvorba”.

4.5 Fond odměn
Fond odměn byl v roce 2009 tvořen přídělem z hospodářského výsledku roku 2008 ve výši 

280 tis. Kč. V roce 2009 nebylo z fondu čerpáno.

Tabulka č. 4.5 Fond odměn za rok 2009 (v tis. Kč)
Stav k 1. 1. 1 600

Tvorba ze zisku 280

z rezervního fondu 0

z fondu reprodukce inv. majetku 0

z fondu provozních prostředků 0

ostatní příjmy 0

Celkem 280

Čerpání mzdové náklady 0

do rezervního fondu 0

do fondu reprodukce inv. majetku 0

do fondu provozních prostředků 0

ostatní užití 0

Celkem 0

Stav k 31. 12. 1 880

4.6 Fond účelově určených prostředků

Fond účelově určených prostředků byl v roce 2009 tvořen celkem ve výši 1 560 tis. Kč 
(z toho účelově určené dary ve výši 50 tis. Kč, účelově určené prostředky na VaV z kapitoly 
333 - MŠMT ve výši 1 269 tis. Kč a účelově určené prostředky z jiné podpory z veřejných pro-
středků ve výši 241 tis. Kč). 

Z fondu bylo v roce 2009 čerpáno 1 167 tis. Kč (z toho 48 tis. Kč z účelově určených darů, 
převedených z roku 2008, a 1 119 tis. Kč z účelově určených prostředků na VaV z kapitoly 
333 – MŠMT).

)30(

Slezská univerzita v Opavě

)31(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2009



Tabulka č. 4.6 Fond účelově určených prostředků za rok 2009 (v tis. Kč)
Položka Neinvestice Investice Celkem

Stav k 1. 1. účelově určené dary § 18 odst. 9 a) zák. č. 111/1998 Sb. 48 0 48

účelově určené peněžní prostředky ze zahraničí § 18 odst. 9 b) 
zák. č. 111/1998 Sb. 0 0 0

účelově určené prostředky na VaV kapitoly 333 - MŠMT, § 18 odst. 10 
zák. č. 111/1998 Sb. 1 119 0 1 119

účelově určené prostředky z jiné podpory z veřejných prostředků, § 18 
odst. 10 zák. č. 111/1998 Sb. 0 0 0

Celkem 1 167 0 1 167

Tvorba účelově určené dary § 18 odst. 9 a) zák. č. 111/1998 Sb. 50 0 50

účelově určené peněžní prostředky ze zahraničí § 18 odst. 9 b) 
zák. č. 111/1998 Sb. 0 0 0

účelově určené prostředky na VaV kapitoly 333 - MŠMT, § 18 odst. 10 
zák. č. 111/1998 Sb. 1 195 0 1 195

účelově určené prostředky z jiné podpory z veřejných prostředků, § 18 
odst. 10 zák. č. 111/1998 Sb. 315 0 315

Celkem 1 560 0 1 560

Čerpání účelově určené dary § 18 odst. 9 a) zák. č. 111/1998 Sb. 48 0 48

účelově určené peněžní prostředky ze zahraničí § 18 odst. 9 b) 
zák. č. 111/1998 Sb. 0 0 0

účelově určené prostředky na VaV kapitoly 333 - MŠMT, § 18 odst. 10 
zák. č. 111/1998 Sb. 1 119 0 1 119

účelově určené prostředky z jiné podpory z veřejných prostředků, § 18 
odst. 10 zák. č. 111/1998 Sb. 0 0 0

Celkem 1 167 0 1 167

Stav 
k 31. 12.

účelově určené dary § 18 odst. 9 a) zák. č. 111/1998 Sb. 50 0 50

účelově určené peněžní prostředky ze zahraničí § 18 odst. 9 b) 
zák. č. 111/1998 Sb. 0 0 0

účelově určené prostředky na VaV kapitoly 333 - MŠMT, § 18 odst. 10 
zák. č. 111/1998 Sb. 1 195 0 1 195

účelově určené prostředky z jiné podpory z veřejných prostředků, § 18 
odst. 10 zák. č. 111/1998 Sb. 315 0 315

Celkem 1 560 0 1 560

4.7 Fond sociální

Sociální fond byl v roce 2009 tvořen z mezd zaměstnanců univerzity ve výši 3 991 tis. Kč. 
Z fondu bylo v roce 2009 čerpáno celkem 3 916 tis. Kč (z toho 572 tis. Kč příspěvek zaměstna-

vatele na stravné, 3 331 tis. Kč příspěvek zaměstnavatele na penzijní připojištění a životní pojištění 
a 13 tis. Kč příspěvek na zájezd zaměstnanců SU OPF).

Tabulka č. 4.7 Fond sociální za rok 2009 (v tis. Kč)
Stav k 1. 1. 7 128

Tvorba příděl podle § 18 odst. 12 zák. č. 111/1998 Sb. 3 991

Čerpání použití 3 916

v tom: příspěvek zaměstnavatele na stravné 572

příspěvek zaměstnavatele na penzijní připoj. / životní poj. 3 331

kultura, zdraví, tělovýchova a sport 13

Celkem 3 916

Stav k 31. 12. 7 203

)32(

Slezská univerzita v Opavě

)33(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2009



4.8 Fond provozních prostředků

Fond provozních prostředků byl v roce 2009 tvořen celkem ve výši 26 954 tis. Kč 
(z toho 23 571 tis. Kč ze zůstatku příspěvku a 3 383 tis. Kč přídělem z hospodářského výsledku 
za rok 2008).

Z fondu bylo v roce 2009 vyčerpáno 3 739 tis. Kč na provozní náklady.

Tabulka č. 4.8 Fond provozních prostředků za rok 2009 (v tis. Kč)
Stav k 1. 1. 13 426

Tvorba ze zůstatku příspěvku 23 571

ze zisku 3 383

z fondu reprodukce inv. majetku 0

z fondu odměn 0

z rezervního fondu 0

ostatní příjmy 0

Celkem 26 954

Čerpání na provozní náklady dle vnitřního předpisu VŠ 3 739

do fondu reprodukce inv. majetku 0

do fondu odměn 0

do rezervního fondu 0

ostatní užití 0

Celkem 3 739

Stav k 31. 12. 36 641

)32(

Slezská univerzita v Opavě

)33(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2009



5. Financování programu reprodukce majetku, včetně 
vypořádání se státním rozpočtem

V roce 2009 se univerzita nepodílela na čerpání prostředků z programů reprodukce majetku 
v rámci ISPROFIN a zároveň neměla registrovánu žádnou akci v ISPROFIN.

)34(

Slezská univerzita v Opavě

)35(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2009



6. Vypořádání se státním rozpočtem 
– příspěvek a dotace

6. 1 Finanční vypořádání se státním rozpočtem 
z kapitoly 333 - MŠMT mimo programové financování 
– příspěvek a dotace

Tabulka č. 6. 1 Finanční vypořádání VVŠ se státním rozpočtem za rok 2009 
z kapitoly 333 - MŠMT mimo programové financování – příspěvek a dotace

Tabulku 6.1 naleznete na následující straně.

)34(

Slezská univerzita v Opavě

)35(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2009



T
ab

ul
ka

 č
. 

6
.1

 F
in

an
čn

í v
yp

oř
ád

án
í V

V
Š 

se
 s

tá
tn

ím
 r

oz
po

čt
em

 z
a 

ro
k 

2
0
0
9
 z

 k
ap

ito
ly

 3
3
3
 -
 M

ŠM
T

 m
im

o 
pr

og
ra

m
ov

é 
fi
na

nc
ov

án
í -

 p
ří

sp
ěv

ek
 a

 d
ot

ac
e 

(v
 K

č)
Č. ř.

D
ot

ač
ní

 p
ol

ož
ky

 a
 u

ka
za

te
le

P
os

ky
tn

ut
o 

P
ou

ži
to

 *
P

ře
ve

de
no

 
do

 F
R

IM

P
ře

ve
de

no
 d

o 
fo

nd
u 

úč
el

ov
ě 

ur
če

ný
ch

 
pr

os
tř

ed
ků

P
ře

ve
de

no
 d

o 
fo

nd
u 

pr
ov

oz
ní

ch
 

pr
os

tř
ed

ků
V

ra
tk

a

P
ří

sp
ěv

ek
D

ot
ac

e
P

ří
sp

ěv
ek

D
ot

ac
e

P
ří

sp
ěv

ek
D

ot
ac

e
P

ří
sp

ěv
ek

D
ot

ac
e

P
ří

sp
ěv

ek
D

ot
ac

e
P

ří
sp

ěv
ek

D
ot

ac
e

U
ka

za
te

l
1

2
3

4
5

6
7

8
9

10
sl

. 1
-3

-5
-7

-9
sl

. 2
-4

-6
-8

-1
0

1
Př

ís
pě

ve
k 

a 
do

ta
ce

 c
el

ke
m

 
33

3 
21

3 
00

0,
00

82
 8

47
 0

00
,0

0
30

8 
51

0 
44

0,
00

81
 0

66
 3

11
,0

5
1 

13
1 

00
0,

00
0,

00
0,

00
1 

43
4 

63
2,

24
23

 5
71

 5
60

,0
0

0,
00

0,
00

34
6 

05
6,

71

2
B

ěž
né

 p
ří

sp
ěv

ky
 a

 d
ot

ac
e 

m
im

o 
pr

og
r.

 fi
na

nc
ov

án
í z

 k
ap

ito
ly

 M
ŠM

T 
ce

lk
em

:
33

0 
69

9 
00

0,
00

59
 5

12
 0

00
,0

0
30

7 
12

7 
44

0,
00

57
 7

31
 3

11
,0

5
0,

00
0,

00
0,

00
1 

43
4 

63
2,

24
23

 5
71

 5
60

,0
0

0,
00

0,
00

34
6 

05
6,

71

3
B

ěž
né

 p
ří

sp
ěv

ky
 a

 d
ot

ac
e 

m
im

o 
V

aV
 z

 k
ap

. M
ŠM

T,
 ř

ád
ek

 4
 a

ž 
27

33
0 

69
9 

00
0,

00
20

 7
97

 0
00

,0
0

30
7 

12
7 

44
0,

00
20

 2
18

 5
95

,8
1

0,
00

0,
00

0,
00

24
0 

40
0,

00
23

 5
71

 5
60

,0
0

0,
00

0,
00

33
8 

00
4,

19

4

v 
to

m
:

„A
 a

 B
“

St
ud

ijn
í p

ro
gr

am
y 

a 
s 

ni
m

i s
po

je
no

u 
tv

ůr
čí

 č
in

no
st

0,
00

27
8 

60
6 

34
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
22

 9
20

 6
00

,0
0

0,
00

0,
00

0,
00

5
„C

“
St

ip
en

di
a 

st
ud

en
tů

 d
ok

to
rs

ký
ch

 s
tu

d.
 p

ro
gr

am
ů

0,
00

4 
36

1 
10

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

47
7 

90
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

6
„D

“
Za

hr
an

ič
ní

 s
tu

de
nt

i a
 m

ez
in

ár
od

ní
 s

po
lu

pr
ác

e
5 

44
9 

00
0,

00
0,

00
4 

87
0 

59
5,

81
0,

00
0,

00
0,

00
24

0 
40

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

33
8 

00
4,

19

7
v 

to
m

: s
tu

de
nt

i, 
kt

eř
í n

ej
so

u 
ob

ča
ny

 Č
R

 - 
za

hr
. r

oz
vo

j. 
po

m
oc

54
4 

00
0,

00
0,

00
54

4 
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

8
   

   
   

 z
 to

ho
: p

ro
sp

ěc
ho

vé
 s

tip
en

di
um

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

9
 k

ra
ja

né
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

10
 z

ah
ra

ni
čn

í s
tu

de
nt

i v
 a

ng
lic

ké
m

 ja
zy

ce
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

11
 z

ah
ra

ni
čn

í s
tu

de
nt

i (
kr

át
ko

do
bé

 p
ob

yt
y)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

12
 p

ro
gr

am
 A

K
TI

O
N

97
 0

00
,0

0
0,

00
97

 0
00

,0
0

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

13
 p

ro
gr

am
 C

E
E

PU
S

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

14
 L

LP
 c

el
ke

m
4 

80
8 

00
0,

00
0,

00
4 

22
9 

59
5,

81
0,

00
0,

00
0,

00
24

0 
40

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

33
8 

00
4,

19

15
v 

to
m

: E
ra

sm
us

4 
80

8 
00

0,
00

0,
00

4 
22

9 
59

5,
81

0,
00

0,
00

0,
00

24
0 

40
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
33

8 
00

4,
19

16
   

   
   

 J
ea

n 
M

on
ne

t
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

17
   

   
   

 O
st

at
ní

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

18
C

es
to

vn
í n

áh
ra

dy
 v

 r
ám

ci
 p

ln
ěn

í m
ez

in
ár

od
ní

ch
 s

m
lu

v
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

19
Le

tn
í š

ko
ly

 s
lo

va
ns

ký
ch

 s
tu

di
í

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

20
„F

“
Fo

nd
 v

zd
ěl

áv
ac

í p
ol

iti
ky

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

21
„G

“
Fo

nd
 r

oz
vo

je
 v

ys
ok

ýc
h 

šk
ol

1 
00

8 
00

0,
00

0,
00

1 
00

8 
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

22
„I

“
R

oz
vo

jo
vé

 p
ro

gr
am

y
6 

02
7 

00
0,

00
0,

00
6 

02
7 

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

23
z 

to
ho

:  
pr

oj
ek

t N
ár

od
ní

 p
ro

gr
am

 p
ří

pr
av

y 
na

 s
tá

rn
ut

í (
A

U
3V

)
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

24
„M

“
M

im
oř

ád
né

 a
kt

iv
ity

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

25
„S

“
Př

ís
pě

ve
k 

na
 s

oc
iá

ln
í s

tip
en

di
a

0,
00

2 
17

7 
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

17
3 

06
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

26
„U

“
Př

ís
pě

ve
k 

na
 u

by
to

va
cí

 s
tip

en
di

a
0,

00
21

 9
83

 0
00

,0
0

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

27
D

ot
ac

e 
na

 u
by

to
vá

ní
 a

 s
tr

av
ov

án
í s

tu
de

nt
ů 

(K
aM

)
8 

31
3 

00
0,

00
0,

00
8 

31
3 

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

28
Po

sl
an

ec
ká

 in
ic

ia
tiv

a,
 u

sn
es

en
í v

lá
dy

, r
oz

po
čt

ov
á 

op
at

ře
ní

 M
F

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

29
B

ěž
né

 d
ot

ac
e 

na
 v

ýz
ku

m
 a

 v
ýv

oj
 c

el
ke

m
38

 7
15

 0
00

,0
0

0,
00

37
 5

12
 7

15
,2

4
0,

00
0,

00
0,

00
1 

19
4 

23
2,

24
0,

00
0,

00
0,

00
8 

05
2,

52

30
v 

to
m

: 
In

st
itu

ci
on

ál
ní

 p
ro

st
ře

dk
y 

V
aV

 - 
os

ta
tn

í (
vý

zk
um

né
 z

ám
ěr

y)
28

 0
33

 0
00

,0
0

0,
00

26
 9

93
 5

67
,7

6
0,

00
0,

00
0,

00
1 

03
9 

43
2,

24
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

31
In

st
itu

ci
on

ál
ní

 p
ro

st
ře

dk
y 

V
aV

 - 
sp

ec
ifi

ck
ý 

vý
zk

um
 n

a 
V

Š
7 

58
6 

00
0,

00
0,

00
7 

58
6 

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

32
In

st
itu

ci
on

ál
ní

 p
ro

st
ře

dk
y 

V
aV

 - 
rá

m
co

vé
 p

ro
gr

am
y

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

33
In

st
itu

ci
on

ál
ní

 p
ro

st
ře

dk
y 

V
aV

 - 
po

dp
or

a 
m

ob
ili

ty
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

34
Ú

če
lo

vé
 p

ro
st

ře
dk

y 
V

aV
 - 

ná
ro

dn
í p

ro
gr

am
 v

ýz
ku

m
u

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

35
Ú

če
lo

vé
 p

ro
st

ře
dk

y 
V

aV
 - 

pr
og

ra
m

y 
v 

pů
s.

 p
os

ky
to

va
te

le
3 

09
6 

00
0,

00
0,

00
2 

93
3 

14
7,

48
0,

00
0,

00
0,

00
15

4 
80

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

8 
05

2,
52

36
Ú

če
lo

vé
 p

ro
st

ře
dk

y 
V

aV
 - 

ve
ře

jn
é 

za
ká

zk
y 

ve
 V

aV
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

37
K

ap
itá

lo
vé

 p
ří

sp
ěv

ky
 a

 d
ot

ac
e 

m
im

o 
pr

og
r.

 fi
n.

 z
 k

ap
ito

ly
 M

ŠM
T 

ce
lk

em
:

2 
51

4 
00

0,
00

23
 3

35
 0

00
,0

0
1 

38
3 

00
0,

00
23

 3
35

 0
00

,0
0

1 
13

1 
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

38
K

ap
itá

lo
vé

 p
ří

sp
ěv

ky
 a

 d
ot

ac
e 

m
im

o 
pr

og
ra

m
ov

é 
fin

an
co

vá
ní

2 
51

4 
00

0,
00

23
 3

35
 0

00
,0

0
1 

38
3 

00
0,

00
23

 3
35

 0
00

,0
0

1 
13

1 
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

39

v 
to

m
:

„A
 a

 B
“

St
ud

ijn
í p

ro
gr

am
y 

a 
s 

ni
m

i s
po

je
no

u 
tv

ůr
čí

 č
in

no
st

0,
00

1 
38

3 
00

0,
00

0,
00

1 
13

1 
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

40
„F

“
Fo

nd
 v

zd
ěl

áv
ac

í p
ol

iti
ky

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

41
„G

“
Fo

nd
 r

oz
vo

je
 v

ys
ok

ýc
h 

šk
ol

13
 0

55
 0

00
,0

0
0,

00
13

 0
55

 0
00

,0
0

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

42
„I

“
R

oz
vo

jo
vé

 p
ro

gr
am

y
10

 2
80

 0
00

,0
0

0,
00

10
 2

80
 0

00
,0

0
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

43
„M

“
M

im
oř

ád
né

 a
kt

iv
ity

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

44
K

ap
itá

lo
vé

 d
ot

ac
e 

na
 v

ýz
ku

m
 a

 v
ýv

oj
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

45
v 

to
m

:
In

st
itu

ci
on

ál
ní

 p
ro

st
ře

dk
y 

V
aV

 - 
os

ta
tn

í (
vý

zk
um

né
 z

ám
ěr

y)
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

46
In

st
itu

ci
on

ál
ní

 p
ro

st
ř.

 V
aV

 - 
rá

m
co

vé
 p

ro
gr

am
y

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

47
Ú

če
lo

vé
 p

ro
st

ře
dk

y 
V

aV
 - 

pr
og

ra
m

y 
v 

pů
so

bn
os

ti 
po

sk
yt

ov
at

el
e

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

48
Ú

če
lo

vé
 p

ro
st

ře
dk

y 
V

aV
 - 

ná
ro

dn
í p

ro
gr

am
 v

ýz
ku

m
u

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

49
D

ot
ac

e 
z 

os
ta

tn
íc

h 
od

bo
rů

 M
ŠM

T
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

* 
V

 té
to

 k
ol

on
ce

 js
ou

 u
ve

de
ny

 fi
na

nč
ní

 p
ro

st
ře

dk
y 

be
z 

př
ev

od
u 

do
 fo

nd
ů.

Po
zn

ám
ka

:
V

 p
rů

bě
hu

 r
ok

u 
20

09
 u

ni
ve

rz
ita

 n
ev

rá
til

a 
na

 v
ýd

aj
ov

ý 
úč

et
 M

ŠM
T 

žá
dn

ou
 d

ot
ac

i.

)36(

Slezská univerzita v Opavě

)37(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2009



7. Stipendia a služby poskytované studentům

7.1 Počty studentů ke dni 31. 10. 2009

Tabulka č. 7.1 Počty studentů ke dni 31. 10. 2009
Č. ř. Počet studentů (ř. 1+2+3+4+5) 9 137

1 v tom: rozpočtoví studenti (kromě kódů financování 2, 6, 7) 8 782

2 studenti zvláštní **** 351

3 studenti studující v cizím jazyce * 0

4 studenti studující na základě mezinárodních smluv a usnesení vlády ** 4

5 studenti hrazení z jiné rozpočtové kapitoly *** 0

Poznámky:
* SIMS - kód financování „6“
** SIMS - kód financování „7“
*** SIMS - kód financování „2“
**** SIMS - kód financování „3”
SIMS - Sdružené informace matrik studentů
Kódy financování podle SIMS:
1|studium ve standardní době studia|
2|studium je plně hrazeno z prostředků jiného rezortu než MŠMT (tzv. jinoplátci)|
3|student(ka) překročil(a) standardní dobu studia o více než jeden rok § 58 odst. 3, ve druhém a dalším studiu bez tolerance 
1 roku (§ 58 odst. 4 poslední věta)|
4|student(ka) po absolvování bakalářského nebo magisterského studijního programu studuje v dalším bakalářském nebo ma-
gisterském studijním programu (§ 58 odst. 4)|
5|student(ka) studuje v souběžných studijních programech déle, než je standardní doba studia programu jednoho plus jeden 
rok (§ 58 odst. 4)|
6|studium je plně hrazeno studentem(kou) - zpravidla cizincem(kou) - z vlastních prostředků v případě studia v cizím jazyce 
(§ 58 odst. 5)|
7|studium je studentu(ce) - cizinci(e) hrazeno ze zvláštní dotace dle evidence DZS|
8|student(ka) překročil(a) standardní dobu studia o méně než jeden rok|
9|student(ka) studuje v souběžných studijních programech kratší dobu, než je standardní doba studia delšího z nich|
10|školné na soukromých vysokých školách|

)36(

Slezská univerzita v Opavě

)37(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2009



7.2 Stipendia

Tabulka č. 7.2 Stipendia ke dni 31. 12. 2009 (v tis. Kč)

Č
. 

ř.

Stipendia

Použité zdroje Celkem vyplaceno

ZůstatekPříspěvek 
nebo dotace 

MŠMT

Stipendijní 
fond VŠ Celkem Studenti Nestudenti

1 Stipendia celkem: 34 930,100 1 664,220 36 594,320 35 364,956 0,000 1 229,364

2 v tom: za vynikající studijní výsledky 
dle § 91 odst. 2 písm. a) 0,000 120,000 120,000 120,000 0,000 0,000

3

za vynikající vědecké, výzkumné, 
vývojové, umělecké nebo další 
tvůrčí výsledky přispívající 
k prohloubení znalostí dle § 91 
odst. 2 písm. b)

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

4

na výzkumnou, vývojovou 
a inovační činnost podle 
zvláštního právního předpisu, 
§ 91 odst. 2 písm. c) *

0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

5
v případě tíživé sociální situace 
studenta dle § 91 odst. 2 
písm. d) **

0,000 32,400 32,400 32,400 0,000 0,000

6 v případě tíživé sociální situace 
studenta dle § 91 odst. 3) 2 177,000 0,000 2 177,000 2 003,940 0,000 173,060

7
v případech zvláštního zřetele 
hodných dle § 91 odst. 2 
písm. e) ***

21 983,000 1 446,950 23 429,950 23 429,950 0,000 0,000

8 z toho: ubytovací stipendium 21 983,000 6,462 21 989,462 21 989,462 0,000 0,000

9 na podporu studia v zahraničí 
dle § 91 odst. 4 písm. a) 4 808,000 54,531 4 862,531 4 284,127 0,000 578,404

10 z toho: ERASMUS 4 808,000 0,000 4 808,000 4 229,596 0,000 578,404

11 CEEPUS 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

13 na podporu studia v ČR dle § 91 
odst. 4 písm. b) 0,000 10,339 10,339 10,339 0,000 0,000

14 z toho: AKTION 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

15 CEEPUS 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

16
studentům doktorských studijních 
programů dle § 91 odst. 4 
písm. c) 

4 839,000 0,000 4 839,000 4 361,100 0,000 477,900

17 jiná stipendia: 1 123,100 0,000 1 123,100 1 123,100 0,000 0,000

18 v tom: Pomocné vědecké síly 245,100 0,000 245,100 245,100 0,000 0,000

19 RP 10/6, mobilita 
studentů 500,000 0,000 500,000 500,000 0,000 0,000

20 Zahraniční studenti 378,000 0,000 378,000 378,000 0,000 0,000

* Nový titul stipendia, viz změna zákona o vysokých školách z r. 2009.
** Dříve písm. “c)”, viz změna zákona o vysokých školách z r. 2009.
*** Dříve písm. “d)”, viz změna zákona o vysokých školách z r. 2009.
Poznámka:
Zůstatek ve výši 173 060 Kč byl převeden do fondu provozních prostředků. 
Ze zůstatku ve výši 578 404 Kč bylo 240 400 Kč převedeno do fondu účelově určených prostředků a 338 004,19 Kč bylo vráce-
no MŠMT. 
Zůstatek ve výši 477 900 Kč byl převeden do fondu provozních prostředků.

)38(

Slezská univerzita v Opavě

)39(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2009



7.3 Stravování

Stravování studentů v Opavě bylo v roce 2009 zajištěno smluvně ve stravovacích zařízeních 
jiných organizací, jelikož Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě, Fakulta veřejných politik 
v Opavě ani Matematický ústav v Opavě menzu nevlastní.

V Karviné bylo stravování studentů Obchodně podnikatelské fakulty v Karviné zajištěno men-
zou a bufetem v hlavní budově na Univerzitním náměstí. Na kolejích Na Vyhlídce byl zajištěn dovoz 
teplých i chlazených jídel a na kolejích Kosmos dovoz chlazených jídel. Současně od 1. 3. 2009 
bylo zajištěno stravování v budově Kosmos novým nájemcem – restaurací U Einsteina. 

Oblast stravování skončila ztrátou ve výši 109 tis. Kč.

Tabulka č. 7.3 Stravování za rok 2009 (v tis. Kč)
Menzy a ostatní 

stravovací zařízení, pro 
která vydalo souhlas 

MŠMT

Celkové 
neinv. 

náklady VVŠ

Celkové neinvestiční výnosy VVŠ

Od 
studentů 

Od 
zaměstnanců 

Od cizích 
strávníků 

Z dotace 
MŠMT 

Z doplňkové 
činnosti   Ostatní Celkem

a b c d e f g h i

Matiční dům, Opava 31 0 0 0 31 0 0 31

Mendelovo gymnázium, 
Opava 17 0 0 0 17 0 0 17

Hotel Koruna - strav. 
poukázky 1 251 0 0 0 1 251 0 0 1 251

MENU SERVIS - strav. 
poukázky 4 803 0 0 0 4 741 0 0 4 741

Studená strava 89 0 0 0 89 0 0 89

Menza Karviná 2 207 0 0 0 2 160 0 0 2 160

Celkem 8 398 0 0 0 8 289 0 0 8 289

Celkem 19 618 6 517 1 780 0 10 875 47 337 19 556

7.4 Ubytování
Univerzita měla v roce 2009 k dispozici 1 815 lůžek, z toho 835 lůžek měla v pro-

najatých zařízeních (Hradecká 10 a 12, Opava; Nám. Republiky 17, Opava; Sadová 22 
a 23, Opava; koleje Kosmos, Karviná).

Počet podaných žádostí o ubytování k 31. 12. 2009 byl celkem 1 834, z toho kladně vyříze-
ných žádostí bylo 1 834. 

Cena lůžka za měsíc se pohybuje v rozmezí od 1 500 Kč ve vícelůžkových pokojích se společ-
ným sociálním zařízením s kuchyňkou na patře do 2 300 Kč ve dvoulůžkovém pokoji s chodbou 
a sociálním zařízením v objektu po rekonstrukci.

Oblast ubytování skončila ztrátou ve výši 511 tis. Kč.

)38(

Slezská univerzita v Opavě

)39(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2009



Tabulka č. 7.4 Ubytování za rok 2009 (v tis. Kč)

Koleje a ostatní ubytovací 
zařízení zajištěné VŠ

Celkové 
neinv. 

náklady 
VVŠ

Celkové neinvestiční výnosy VVŠ

Od 
studentů 

Od 
zaměstnanců Od cizích Z dotace 

MŠMT 
Z doplňkové  

činnosti   Ostatní Celkem

a b c d e f g h i

Vávrovická 44, Opava 3 559 3 236 44 199 0 0 116 3 595

Hradecká 17, Opava 763 1 704 51 96 0 0 45 1 896

Hradecká 10, 12, Opava 3 745 2 886 0 0 0 0 37 2 923

Komárovská 25, Opava 916 238 0 0 0 674 0 912

Sadová 20, 23, Opava 989 905 0 0 0 0 0 905

Nám. Republiky 17, Opava 1 634 1 733 11 0 0 0 33 1 777

Správa kolejí 313 0 0 0 0 0 76 76

Kosmos - Žižkova 2a, 
Karviná 12 741 7 629 0 0 0 4 269 0 11 898

Na Vyhlídce 1, Karviná 8 876 8 561 0 0 0 482 0 9 043

Za Drahou 3, Krnov 1 052 0 0 0 0 1 052 0 1 052

Celkem 34 588 26 892 106 295 0 6 477 307 34 077

)40(

Slezská univerzita v Opavě

)41(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2009



8. Institucionální podpora specifického výzkumu

8.1 Poskytnutá dotace na specifický výzkum VVŠ 
– rozdělení dotace na součásti VVŠ

Tabulka č. 8.1 Poskytnutá dotace na specifický výzkum VVŠ za rok 2009
 – rozdělení dotace na součásti VVŠ  (v tis. Kč)

Součásti VŠ Kód Dotace
Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě 19240 4 218

Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné 19520 1 530

Matematický ústav v Opavě 19610 1 838

Fakulta veřejných politik v Opavě 19510 0

Celkem 7 586

)40(

Slezská univerzita v Opavě

)41(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2009



9. Stav a pohyb majetku, závazků a pohledávek

9.1 Dlouhodobý nehmotný a hmotný majetek

Stav dlouhodobého nehmotného majetku k 31. 12. 2009 je evidován ve výši 26 068 tis. Kč, 
což ve srovnání s rokem 2008 představuje nárůst o 7 %, tj. o 1 735 tis. Kč. V roce 2009 byl 
z evidence majetku vyřazen drobný nehmotný majetek v hodnotě 798 tis. Kč. 

Stav dlouhodobého hmotného majetku k 31. 12. 2009 je evidován ve výši 1 363 506 tis. Kč. 
Ve srovnání s rokem 2008 došlo k jeho navýšení o 2 %, tj. o 26 799 tis. Kč. V roce 2009 byl 
z evidence majetku vyřazen hmotný majetek v pořizovací ceně 16 335 tis. Kč, z toho v hodnotě 
1 059 tis. Kč byly bezúplatně převedeny Magistrátu města Karviné pozemky a stavby v are-
álu Na Vyhlídce v Karviné, pro nefunkčnost, opotřebení a morální zaostalost byly v hodnotě 
10.557 tis. Kč vyřazeny samostatné movité věci a soubory movitých věcí, především výpočetní 
technika, a jeden automobil a v hodnotě 4 719 tis. Kč drobný hmotný majetek.

Tabulka č. 9.1 Přehled majetku a jeho vývoj  (v tis. Kč)

Druh majetku
Stav k 1. 1. Stav k 31. 12.
Pořizovací 

cena
Pořizovací 

cena Oprávky Zůstatková 
cena

Dlouhodobý nehmotný majetek 24 332,50 26 067,95 -20 822,78 5 245,17

z toho:
software 17 142,46 19 402,97 -14 157,80 5 245,17

drobný dlouhodobý nehmotný majetek 7 190,04 6 664,98 -6 664,98 0,00

Dlouhodobý hmotný majetek 1 336 707,32 1 363 505,90 -339 983,84 1 023 522,06

z toho: pozemky 55 205,29 55 114,59 0,00 55 114,59

umělecká díla 2 869,39 2 874,39 0,00 2 874,39

budovy, haly, stavby 989 787,96 1 002 939,69 -132 219,73 870 719,96

samostatné movité věci a soubory 223 663,26 241 443,29 -153 630,74 87 812,55

drobný dlouhodobý hmotný majetek 57 594,53 54 055,72 -54 055,72 0,00

ostatní dlouhodobý hmotný majetek 84,39 84,39 -77,65 6,74

nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 7 502,50 6 993,83 0,00 6 993,83

Poznámka:
Pozemky, umělecká díla a nedokončený dl. hm. majetek se neodepisují, proto jsou uvedeny ve sloupci „Oprávky” u těchto 
položek nuly.

9.2 Finanční majetek
Tabulka č. 9.2 Finanční majetek  (v tis. Kč)

Druh majetku Stav k 1. 1. Stav k 31. 12. Rozdíl
Dlouhodobý finanční majetek 400,00 400,00 0,00

z toho: ostatní dlouhodobé cenné papíry a vklady * 400,00 400,00 0,00

Krátkodobý finanční majetek 92 787,09 130 019,53 37 232,44

z toho: pokladna 600,73 629,46 28,73

ceniny 852,07 1 456,04 603,97

účty v bankách 91 334,29 127 934,03 36 599,74

* Jedná se o peněžitý vklad zakladatelů akciové společnosti Vědecko-technologický park Ostrava.

)42(

Slezská univerzita v Opavě

)43(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2009



9.3 Zásoby

Tabulka č. 9.3 Zásoby (v tis. Kč)
Druh majetku Stav k 1. 1. Stav k 31. 12. Rozdíl

Zásoby 4 135,57 4 361,06 225,49

z toho:

materiál na skladě 131,86 119,01 -12,85

výrobky 3 826,14 3 829,01 2,87

zboží na skladě a v prodejnách 103,78 53,86 -49,92

poskytnuté zálohy na zásoby 73,79 359,18 285,39

9.4 Pohledávky a závazky

Výše celkových pohledávek k 31. 12. 2009 oproti stavu k 31. 12. 2008 mírně vzrostla, 
konkrétně o 124 tis. Kč. Nejvýznamnější položkou z celkových pohledávek jsou pohledávky 
u odběratelů.

Výše celkových závazků k 31. 12. 2009 oproti stavu k 31. 12. 2008 poklesla, konkrétně 
o 3 198 tis. Kč. Nejvýraznější pokles z celkových závazků byl u závazků k dodavatelům.

Tabulka č. 9.4 Pohledávky a závazky (v tis. Kč)
Druh majetku Stav k 1. 1. Stav k 31. 12. Rozdíl

Pohledávky 14 294,79 14 419,14 124,35

z toho: odběratelé 9 522,68 9 815,02 292,34

poskytnuté provozní zálohy 3 987,70 4 101,21 113,51

ostatní pohledávky 790,61 662,72 -127,89

za zaměstnanci 117,87 82,66 -35,21

jiné pohledávky -71,92 -242,47 -170,55

dohadné účty aktivní -48,46 0,00 48,46

opravná položka k pohledávkám -3,69 0,00 3,69

Závazky 50 772,58 47 574,51 -3 198,07

z toho: k dodavatelům 6 167,58 2 817,96 -3 349,62

přijaté zálohy 3 523,37 3 307,16 -216,21

ostatní 15 302,95 15 947,69 644,74

k zaměstnancům 2 298,35 2 160,19 -138,16

ostatní závazky vůči zaměstnancům 36,70 3,50 -33,20

k inst. soc. zabezpeč. a veř. zdrav. poj. 9 629,56 9 285,21 -344,35

ostatní přímé daně 3 379,63 3 327,27 -52,36

daň z přidané hodnoty 519,92 290,80 -229,12

ostatní daně a poplatky 3,08 2,00 -1,08

ze vztahu ke státnímu rozpočtu 34,24 346,06 311,82

ze vztahu k rozpočtu orgánů ÚSC 0,84 0,00 -0,84

jiné závazky 6 560,54 6 468,77 -91,77

dohadné účty pasivní 3 315,82 3 617,90 302,08

)42(

Slezská univerzita v Opavě

)43(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2009



9.5 Výsledek inventarizace majetku

Inventarizace dlouhodobého majetku, peněžních prostředků a cenin byla uskutečněna 
k 31. 12. 2009 v souladu s Příkazem rektora č. 4/2009. 

Při inventarizaci dlouhodobého majetku, peněžních prostředků a cenin k 31. 12. 2009 nebyl 
zjištěn rozdíl mezi účetním a fyzickým stavem.

)44(

Slezská univerzita v Opavě

)45(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2009



10. Jiné údaje o hospodaření

Tabulka č. 10. Příloha k účetní závěrce dle § 30 vyhlášky č. 504/2002 Sb.

Odst. Obsahové vymezení informací: Informace o subjektu v roce 2009

a) Název a sídlo účetní jednotky Slezská univerzita v Opavě

Na Rybníčku 626/1, 746 01 Opava

Právní forma, IČ Veřejná vysoká škola, IČ: 47813059

Hlavní činnost
Vzdělávací, vědecká, výzkumná, vývojová, umělecká nebo 
další tvůrčí činnost

Hospodářská činnost Činnost vzdělávací za úplatu, pronájem nemovitostí

Statutární orgán Rektor: doc. PhDr. Rudolf Žáček, Dr.

Samosprávné akademické orgány Akademický senát

Rektor

Vědecká rada

Další orgány veřejné vysoké školy Správní rada

Kvestor

Součásti veřejná vysoké školy Rektorát

Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě

Fakulta veřejných politik v Opavě

Obchodně podnikatelská fakulta v Karviné

Matematický ústav v Opavě

Vzdělávací centrum v Krnově

Univerzitní knihovna Slezské univerzity

Komorní pěvecký sbor Slezské univerzity v Opavě

b) Informace o založení účetní jednotky Veřejná vysoká škola je zřízena zákonem č. 314/1991 Sb.

c) Účetní období 1. 1. 2009 do 31. 12. 2009

Použité účetní metody Zákon č. 563/1991 Sb., vyhláška č. 504/2002 Sb.

Způsob zpracování účetních záznamů Ekonomický informační systém MAGION

Místo a způsob úschovy účetních záznamů Opava, Karviná, tisková podoba, elektronická podoba

Způsoby oceňování majetku Zákon č. 563/1991 Sb.

Způsoby odpisování majetku Rovnoměrně

)44(

Slezská univerzita v Opavě

)45(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2009



Výsledek hospodaření + 7 273 tis. Kč

Oprávky k majetku Oprávky k majetku jsou tvořeny rovnoměrnými odpisy 
majetku dle odpisového plánu účetní jednotky.

Opravné položky k majetku V roce 2009 nebyly vytvořeny žádné opravné položky 
k majetku.

d)
Významné události, které se staly mezi rozvahovým dnem 
a okamžikem sestavení účetní závěrky podle § 19 
odst. 5 zákona.

---

e)

Způsoby oceňování použitých pro položky aktiv a závazků 
včetně toho, jak byly stanoveny úpravy hodnoty, ať již 
přechodné nebo trvalé, a přepočtena aktiva a závazky 
v cizí měně s uvedením použitého kursu k rozvahovému 
dni vyhlašovaného Českou národní bankou.

Položky aktivit jsou oceněny dle zákona č. 563/91 Sb., 
v platném znění.

Aktiva v cizí měně: byla

Pokladny a běžné účty v zahraniční měně: 4 937 tis. Kč

Pro přepočet hotovosti v cizí měně byly použité kurzy 
ČNB k 31. 12. 2009: EURO - 26,465 Kč/EURO

                                USD - 18,368 Kč/USD

                                GBP - 29,798 Kč/GBP

Závazky v cizí měně v roce 2009 nebyly.

f)

Název jiných účetních jednotek, v nichž účetní jednotka 
sama nebo prostřednictvím třetí osoby jednající jejím 
jménem a na její účet drží podíl, tento podíl může být 
i v podobě držených akcií, s uvedením výše tohoto podílu, 
u akcií s uvedením počtu, jmenovité hodnoty a druhu 
těchto akcií, jakož i výše základního kapitálu, vlastního 
jmění, fondů a zisku nebo ztráty této jiné účetní jednotky 
za minulé účetní období.

Vědecko-technologický park Ostrava - 8 ks akcií v nomi-
nální hodnotě 50 tis. Kč, což představuje 9,09 % hodnoty 
základního kapitálu. Základní kapitál ve výši 400 tis. Kč, 
při omezení převoditelnosti akcií znějících na jméno. 
Akcie znějící na jméno jsou převoditelné po předchozím 
souhlasu představenstva společnosti.

g)
Splatné závazky pojistného na sociálním zabezpečení 
a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti 
k 31. 12. 2009.

Závazek ve výši 6 449 904,75 Kč splatný k 31. 1. 2010 
byl ve lhůtě splatnosti uhrazen.

Splatné závazky veřejného zdravotního pojištění 
k 31. 12. 2009.

Závazek ve výši 2 835 306 Kč splatný k 31. 1. 2010 byl 
uhrazen ve lhůtě splatnosti.

Daňové nedoplatky u místně příslušných finančních 
a celních orgánů.

K 31. 12. 2009 vznikla daňová povinnost celkem 
3 620 071 Kč, z toho DPH 290 798 Kč, silniční daň 
2 000 Kč, daň ze závislé činnosti zálohová 3 264 845 Kč, 
daň ze závislé činnosti srážková 62 428 Kč.

Daňové závazky byly v zákonných lhůtách uhrazeny.

h)
Počet a jmenovitá hodnota akcií nebo podílů, nebo nema-
jí-li jmenovitou hodnotu, informace o jejich ocenění.

8 ks akcií v nominální hodnotě 50 tis. Kč.

)46(

Slezská univerzita v Opavě

)47(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2009



i) Existence majetkových cenných papírů, vyměnitelných 
a prioritních dluhopisů nebo podobných cenných papírů 
nebo práv, s udáním jejich počtu a rozsahu práv, která 
propůjčují.

---

j) Dlužné částky, které vznikly v daném účetním období 
a u kterých zbytková doba splatnosti k rozvahovému dni 
přesahuje pět let, jakož i výše všech dluhů účetních jedno-
tek, krytých plnohodnotnou zárukou, danou touto účetní 
jednotkou, s uvedením povahy a formy záruky; tyto infor-
mace se uvádějí odděleně pro položku každého věřitele 
podle struktury rozvahy (bilance).

---

k) Celková výše finančních nebo jiných závazků, které nejsou 
obsaženy v rozvaze (bilanci).

---

l) Výsledek hospodaření v členění podle hlavní a hospodář-
ské činnosti a pro účely daně z příjmu

Účetní výsledek hospodáření z hlavní činnosti 4 728 tis. Kč

Účetní výsledek hospodaření z hospodářské činnosti 2 545 tis. Kč

Účetní výsledek hospodaření celkem 7 273 tis. Kč

m) Průměrný evidenční přepočtený počet zaměstnanců 
v členění podle kategorií

590

Akademičtí pracovníci 252

Vědečtí pracovníci 45

Ostatní pracovníci 293

Osobní náklady za účetní období v členění dle výkazu 
zisku a ztráty

293 221 tis. Kč

Mzdové náklady vč. náhrad za nemoc 213 537 tis. Kč

Zákonné sociální pojištění 67 397 tis. Kč

Ostatní sociální pojištění 3 331 tis. Kč

Zákonné sociální náklady 8 956 tis. Kč

Ostatní sociální náklady 0 tis. kč

n) Výše stanovených odměn a funkčních požitků za účetní 
období členům statutárních, kontrolních nebo jiných orgá-
nů určených statutem, stanovami nebo jinou zřizovací lis-
tinou, z titulu jejich funkce, jakož i o výši vzniklých nebo 
smluvně sjednaných závazků ohledně požitků bývalých 
členů těchto orgánů, s uvedením celkové výše pro každou 
kategorii členů.

---

o) Účasti členů statutárních, kontrolních nebo jiných orgánů 
účetní jednotky určených statutem, stanovami nebo jinou 
zřizovací listinou a jejich rodinných příslušníků v osobách, 
s nimiž účetní jednotka uzavřela za vykazované účetní 
období obchodní smlouvy nebo jiné smluvní vztahy.

---

)46(

Slezská univerzita v Opavě

)47(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2009



p) Výše záloh a úvěrů, poskytnutých členům orgánů uvede-
ným v písmenu n), s uvedením úrokové sazby, hlavních 
podmínek a případně proplacených částkách, o závazcích 
přijatých na jejich účet jako určitý druh záruky s uvede-
ním celkové výše pro každou kategorii členů.

---

q) Rozsah, ve kterém byl výpočet zisku nebo ztráty ovlivněn 
způsoby oceňování finančního majetku v průběhu účetní-
ho období nebo bezprostředně předcházejícího účetního 
období; pokud takové ocenění má závažný vliv na budoucí 
daňovou povinnost, je nutno o tom uvést podrobnosti.

---

r) Způsobu zjištění základu daně z příjmů, použité daňové 
úlevy a způsoby užití prostředků v běžném účetním obdo-
bí, získané z daňových úlev v předcházejících zdaňovacích 
obdobích, v členění za jednotlivá zdaňovací období podle 
požadavku zvláštních právních předpisů

Při vyčíslení základu daně bylo postupováno v souladu 
s § 18 odst. 5 ZDP. Účetní jednotka vykazuje daňovou 
ztrátu, které je v souladu s § 34 použito jako položky od-
čitatelné od základu daně.

rok 2007 30 613 934 Kč

rok 2008 1 955 819 Kč

s) Rozdíly mezi daňovou povinností připadající na běžné 
nebo minulé účetní období a již zaplacenou daní v těchto 
účetních obdobích jen v případě, že je tento rozdíl vý-
znamný; tato informace se uvede, jen není-li tento rozdíl 
v celkové výši obsažen v příslušné položce v rozvaze (bi-
lanci).

---

t) Informace o každé významné položce, z rozvahy (bilance) 
nebo výkazu zisku a ztráty, u kterých je uvedení podstatné 
pro hodnocení finanční a majetkové situace a výsledku 
hospodaření účetní jednotky, pokud tyto informace nevy-
plývají přímo ani nepřímo z rozvahy (bilance) a výkazu 
zisku a ztráty; u významných položek aktiv se uvedou též 
jejich přírůstky a úbytky a zvlášť o významných polož-
kách, které jsou v rozvaze (bilanci) a výkazu zisku a ztráty 
zahrnuty nebo kompenzovány s jinými položkami a v roz-
vaze (bilanci) a výkazu zisku a ztráty nejsou samostatně 
vykázány, například rozpis dlouhodobých bankovních 
úvěrů, včetně úrokových sazeb a popis zajištění úvěrů, 
přijaté dotace na provozní účely nebo na pořízení dlouho-
dobého nehmotného a hmotného majetku ze státního roz-
počtu, rozpočtu územních samosprávných celků nebo ze 
státních fondů, s uvedením výše dotací a jejich zdrojů.

Přijaté dotace, příspěvek viz tabulka „Finanční vypořádá-
ní VVŠ se státním rozpočtem za rok 2009”.

u) Přehled o přijatých a poskytnutých darech, dárcích a pří-
jemcích těchto darů, jedná-li se o významné položky nebo 
pokud to vyžaduje zvláštní právní předpis.

Přijatý dar v celkové výši 173 108 Kč od společností 
BOHEMIAFLEX, s. r. o., BEKO KLIMA, s. r. o., 
MODEL OBALY, a. s., Akzo Nobel Coatings CZ, a. s., 
Slezské stavby Opava, s. r. o., FERRAM, a. s., Rotary 
Club Opava International, o. s., a veřejnosti byl poskytnut 
Slezské nemocnici v Opavě.

v) Přehled o veřejných sbírkách podle zvláštního právního 
předpisu s uvedením účelu a výše vybraných částek.

Veřejná sbírka „Opavsko svým dětem” byla uskutečněna 
na základě vydaného osvědčení Krajského úřadu Morav-
skoslezského kraje pod č. j: MSK 103519/2009. Veřejná 
sbírka probíhala od 1. 8. do 28. 8. 2009 za účelem cha-
ritativní sbírky pro dětské oddělení Slezské nemocnice 
v Opavě. Výtěžek sbírky činil 173 108 Kč.

)48(

Slezská univerzita v Opavě

)49(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2009



w) Způsob vypořádání výsledku hospodaření z předcházejí-
cích účetních období, zejména rozdělení zisku

Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta - stav k 31. 12. jed-
notlivých let:

rok 2008 12 809 493,52 Kč

Na základě rozhodnutí rektora č. 2/2009 ze dne 
6. 4. 2009 byl hospodářský výsledek roku 2008 použit 
ve výši:

3 383 198,18 Kč na tvorbu fondu provozních prostředků,

280 059,16 Kč na tvorbu fondu odměn,

1 046 236,18 Kč na tvorbu fondu reprodukce investiční-
ho majetku,

8 100 000 Kč na tvorbu rezervního fondu.

rok 2009 7 273 005,07 Kč

Na základě rozhodnutí rektora č. 3/2010 ze dne 
31. 3. 2010 byl hospodářský výsledek roku 2009 použit 
ve výši:

3 529 587,49 Kč na tvorbu fondu provozních prostředků,

3 166 417,58 Kč na tvorbu fondu odměn,

577 000 Kč na tvorbu fondu reprodukce investičního 
majetku.

)48(

Slezská univerzita v Opavě

)49(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2009



Závěr

Vyhodnocení plnění opatření pro rok 2009 přijatých ve Výroční zprávě o hospoda-
ření univerzity za rok 2008:

a) Dosáhnout kladného hospodářského výsledku.
   splněno Z: děkani, ředitel ústavu, kvestor

b) Zabezpečit další rozvoj doplňkové činnosti na všech součástech univerzity.
   splněno  Z: děkani, ředitel ústavu, kvestor

c) Rozšíření motivačních faktorů vedoucích k vyššímu kladnému hospodářskému výsledku
          univerzity a jejích součástí.

   splněno  Z: děkani, ředitel ústavu, kvestor

d) Zaměřit se na dodržování účelovosti čerpání včetně fondů EU. Pravidelně pololetně hodnotit 
hospodaření součástí univerzity.

   splněno  Z: děkani, ředitel ústavu, kvestor

Návrh na opatření pro rok 2010 přijatý na základě závěrů z Výroční zprávy o hos-
podaření za rok 2009:

a) Zabezpečit vyrovnaný hospodářský výsledek na všech součástech univerzity.
Z: děkani, ředitel ústavu, kvestor

b) Zvýšit dosavadní rozsah doplňkové činnosti na všech součástech univerzity.
Z: děkani, ředitel ústavu, kvestor

c) Zavedení úsporných opatření vedoucí k vyšší efektivnosti chodu univerzity.
Z: děkani, ředitel ústavu, kvestor

d) Zvýšit kontrolu nad dodržováním účelnosti čerpání včetně fondu EU.
Z: děkani, ředitel ústavu, kvestor

)50(

Slezská univerzita v Opavě

)51(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2009



Seznam zkratek:
VVŠ
SR
MŠMT
EU
VaV
FRVŠ
GA ČR
GA AV
FRIM
ÚSC
MPO
MZ
MZe
MŽP
KaM
VZ a LS
OON
OPPP
FO
HV
CF
OPRLZ
SIMS
ČNB

Veřejná vysoká škola
Státní rozpočet
Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
Evropská unie
Výzkum a vývoj
Fond rozvoje vysokých škol
Grantová agentura České republiky
Grantová agentura Akademie věd
Fond reprodukce investičního majetku
Územně samosprávné celky
Ministerstvo průmyslu a obchodu
Ministerstvo zdravotnictví
Ministerstvo zemědělství
Ministerstvo životního prostředí
Koleje a menzy
Vysokoškolský zemědělský a lesnický statek
Ostatní osobní náklady
Ostatní platby za provedenou práci 
Fyzická osoba
Hospodářský výsledek
Cash flow (Peněžní tok)
Operační program Rozvoj lidských zdrojů
Sdružené informace matrik studentů
Česká národní banka

)50(

Slezská univerzita v Opavě

)51(

Výroční zpráva o hospodaření za rok 2009



Výroční zprávu o hospodaření Slezské univerzity za rok 2009
vydal rektorát Slezské univerzity v Opavě v květnu 2010. 

Redakce Bc. Dagmar Kamrádová, Ing. Jaroslav Kania, Bc. Iveta Macíčková, 
Ing. Hana Šimečková, Ing. Jiří Štefek. 

Technická redakce Tomáš Kramný. 
Tisk rektorát Slezské univerzity v Opavě.

Tento dokument byl projednán ve Správní radě Slezské univerzity v Opavě dne 3. 5. 2010 a schvá-
len Akademickým senátem Slezské univerzity v Opavě dne 19. 5. 2010.

)52(

Slezská univerzita v Opavě


